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Ha моето семејство, ма моите најсакани!

За поддршката, разбираљето и хармопијата...
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Оргстите на управување и раководење во осшшиите учитишпа од испект иа соаремено

мепарчрањс

ВОВЕД

Kora станува збор за управувањето и раководењето во основните училиштата може 

слободио да се каже дека денес повеќе од било кога с неоиходно иивпото ирисуство. 

Ваквата констатација произлсгува од тоа што во дснсшно врсмс сс спровсдуваат низа 

променп во воспитно-образовниот процес. а со цел нашето образование да го доближиме, 

односно да го ирилагодиме па стандардите од ЕУ од причини што нашата зсмја, 

Рспублика Максдонија. прстендира да станс нсјзина членка.

Во усиешиото следење и спроведување на промснмте во образовната сфера, едиа од 

најголемите улоги ја има директорот како раководител на училиштето. Меѓутоа освен 

днрскторот како орган на раководење во училиштсто. за успсшно управување со 

училиштсто постои м училишен одбор како орган на управување, со оспособсни и 

компстснтни мрстсгавници од сите заинтерссирани страни кои можат да придонесат за 

нспречено функциопираље на воспитно-образовната институција.

Управувањето и раководењето во училиштата претставува важсн фактор во 

образованисто. зсмајќм го во предвид (|)акгот дска во дснешпо времс во сфсрата иа 

образовапието сс наметнати треидовите како „ефективио училиште", „промени и 

иповации“, „уиапрсдување на работата на училиштсто". ити. Во управувањето u 

раководењето, внзијага с од голема важност. Слободио може да се каже дска без визија 

нсма рсчиси никакво зиачење целта за постосњето па едиа организација, а штом нема 

смисла да постои организацијата како појава исма потреба п од ностоење на водството 

затоа што иема да мма што да сс води.

..Република Македопмја го започна својот иат кои дсцснтрализација и локална 

дсмократија. Цситралната власт препссува. на локалпо пиво. надлсжности и устаиови. 

процсс со кој ќе се зголемуваат овластуваи>ата иа локалиата самоуправа за самостојио 

уиравување.
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Во оваа иасока. особено значаси чскор с пренсеувањето иа надлсжиостите за основаи>с. 

уиравувањс и раководсње на училиштата. од цснтралиа власт на општшштс п иа градот 

Скопје.

Образованисто с сфсра која с зиачајиа за цслото омштество. Затоа с миогу битпо 

прашаи.ето за дсмократско управуван.с н раководсњс со училиштата. со транспарситиоста 

и мрегледноста на cure процсдури и донссувањсто одлуки да бпде сосгавеи дел па 

MciiaunpaibeTO.
Гоа доведе до измснм и дополпуван.а иа Закоиот за основиото образовапис и на 

Законот iа срсдиото образованис, во дслог иа сосгавот п на мадлсжностите на училиишиот 

одбор кое дефпнира едиа одговорна. коиетруктнвиа и мрофесноиална ироцедура на 

изборот. одмосно именување на училпшптс дирсктори н мснаисрп и вклучувањс на сите 

заиитсресмрани субјскти во управувањето иа училишгата.

Со донссувањсто иа Закопот ча изменувам.с и дополиувањс на Законот ча основно 

образоваиие (Службсп всеиик па Р. Македонпја број 63/2004) иа пов пачип сс регулнра 

составот на училишиите одбори во осиовшпс и во срсднитс учплишга во Р. Максдопија.

Дсцситралмзаиијата создава можности училштага што подобро да сс приспособат кон 

потребитс па локалиата средина. што ќе се обсзбеди вклучувањс за cure зашггсрссираии 

структурп во органот на управување па училиштсто.

Имемо. додска досегашииот состав на училишниог одбор беше од членови од редот па 

вработеимте. родмтелите на учснишпс и претставиицн ма централиата власт. ссгашннот 

состав иа училииишог одбор се нроширува п со ирстсгавиици од локалната власт п од 

дслов ната засд i u i u a 1

Спојјсд 'Грајаи Гоцевски (Екоиомика на образованието 2009). за усиешио 

функционнраљс па воспитпо-образовшгге inicrimiuiii иотребно е работсп»сто да сс базира 

иа совремсииот мснаимснт и изградуван»с мсиаисри и мснаиерскп шмови сиособни да 

одговорат ма соврсмсмитс образовни имонашш. Mcimucpcvr трсба да с споеобеи да ја 1

1 1'оцснски. Т. (2010). Оорсптеп mcihiiimciiiii. Скопјс: <1>11Лозофскн факулгст. стр.229
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обликува работата на училшптсто па чис чело сс иаога, да ја коордмнира работата п 

односите со олкружувањсто. да iiiiniuipa иромснм. да умсс да ги мотшзнра иработснпте за 
постигпувањс што подобрн резултати во воспитпо-обрачовпата п во едукативиата работа. 

да биде оспособсп да ја нгра улогата иа глава па куќата, да бпдс сиособен да соработува и 

да води иреговори. како внатре така и со надворсшнитс партнсри и opranu од кои зависи 

работсњсто па иоепитио-образовната ппстптуцпја која ја водат п сл.2

Мопаџмснтот како соврсмсн. унивсрзалеи ироцес бара од мспацсрот рацпоналио да ги 
кориети овластувањага п одговорпоститс ипо му сс дадспп со фупкцпјата ча да стские 
авторитет во ппституцпјата со која раководи, no н сиособиоа ча влијаиис мад остапатпте 

субјекти.
Бсч рачлпка дали па мспаџмептот ќс глсдамс како на иаука. ирофсспја плп умсшиост. 

тој ирстетавува пропсс кој е во иостојапо двпжсње. мспувап.с. Ипз еиојотата гспсча. 
мепаимсптот бил рачглсдувап од рачличпп аспскти п толкувања. no cure rnc во оспова 
укажуваат ма исоиходиоста од мснаџпрап>сто ча успспшото фумкцпо11прап.с па 

мистигуците во сдио оиштсство. па и на цпвплп ишијата воопшто.

Промешпс во општеството чпачат и про.мспп во образоваппето а тоа подразбира п 

промспи во раководењсто и уцравувањето со обрачовпите ипстптуции.

Така. за да сс посат со новопастанатото врсмс училишните смстсмп и послппечпптс 

учплишта скспсримеитираат со повп пристапп па управување (мсмаџирање) со кои бараат 
учшпшпата да го прилагодат свосто работењс согласпо промеппте коп ш памстпува 21-от 

век.'1

Одпосот и комуппкацијага па училпшпиот одбор со дпректорот с прсдуслов за 

градсње иа иапрсдок во учплиштсто. Тис се мсѓуссбио зависни. Имспо. иа дирскторот му 
с псопхолна поддршката од одборот. придонссот иа одборот п лспггимпоста што тој ја 

дава. одобрсписто па плаповпте. одлукитс п пзвештаичс па директорот. Всушиосг.

: Гоиспски. Т. (2009). Иконамика пч oopaianiinneino. Скопје: Фшкпофскм факултст, стр.366

' Occci.org. (2001) шш Organisation for Hconomic Co-operation and Development (Oprainnaiuija ia економска 
соработка и развој) с мсѓународна органнчација која пм почага па 1иадпте да се справат со скопомгкптс. 
С01|1|јалп1гге п пред|ппшштс на влалссљс на глобализ11раната скономпја. Мпсијата na OliCD е ла промовира 
IIOJIIITIIKH кои ќе ја иодобрат скономската п соцмјаЈшата благосостојба иа луѓсто во ислпог свст. Дснсс 
OIZCD има 34 земји- члснкп.(occd.com. пристапсно на 19.03.2012)
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училишииот одбор с најголемата поткрепа што може да ја добие директорот за да успес 

во својата работа. Тис два управувачк» т.с. раководни органи на училишнито сс зависни 

од меѓуссбиата поддршка којашто умсат и можат да си ја дадат.

Дирскторот с извршната рака на одборог, roj смроведува нолитика утврдена од три 

извора: Министсрството. општината и Учш1ишшк)т одбор. Затоа. одборот треба да развие 

одиос на доверба и меѓусебна почит. Члеиовмте иа одборот ие е преиорачливо дмректно да 

интервеиираат во училиштето. туку едипствемо прску обезбедеиа согласност на 

днректорот. Претседатслот иа одборот треба да обезбсдува докази дека учмлиштето сс 

почитува во надворсшните кругови и опкружувањето.

Постоењсто иа силни и добро воспоставсни релации помеѓу училишни одборм и 

директори с во интерсс на локалиата и централиата власт. Како што покажуваат 

горесиоменаштс улоги п одговорности, да сс работи како члси иа Училишсн одбор и да 

сс биде директор на училиште подразбира мпогу времс и епергија а мсѓусебната 

соработка е пепходна за здраво фуикционирање на ииституцпјата.
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Органите tut упрачупањс it раководење во oamemmie viiatinuiui о<) ааичап na соарсмепо
мепарнрање

1 ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОМ ПРОБЛЕМОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕ

1.1 Попм за организацпја

Оргашпацијата се дсфинира како збнр па луѓе кои работат засдно u ги координираат 

immune акцни за да остварат шмрока разновидност на цели илн идни иосакувани 

рсзултати.4

Оргамизпрањс од аспект па мснаџмеитот на едиа организација ес дсфшшра како 

креирањс структура на работии односи која мм овозможува на члсновмте на 

оргапизацијата мсѓуссбпо да влијаат и соработуват за да гп остварат органпзациските 

цсли.5

Зборот opraninauiija потекнува од поволатинскиот збор organisatio кој mro значи 

соедииување на иосд1шечш1 делови (оргаии) во една целииа, за таа цслина да можс да 

биде сиособпа за живот. 13о поширока смисла па чборог. организација е еекој облик иа 

поврзувањс на луѓсто порадн извршувањс одрсдсни работии задачи.

Некои авторм под организација подразбираат иаука за принципите за ностигнување на 

оптималин резултатн во реализацијата на поставспнте цсли и задачи. 11аучпата 

организација на работата ја слимшшра пропзволмоста и случајпоста во извршувањето па 

поставепите цели.

Поедиии автори сметаат дска организацијата сс заиимава нсклучпво со луѓето и нмвнитс 

мсѓусебни односи. а други дска организацијата се занимава со поврзување иа луѓето и 

средегвата прм рсализиран.стоа ма поставешгге цсјш .

Де(|ш1шрап.сго иа оргаиизацијата како делови моирзани во цслпна. во голе.ма мера. ес 

наоѓа иа воопштсно ниво. 11соиходно е во пса да сс виссат и слсмсити ма ограничуван.е на 

слободата во одпесувањто иа поедини делови кои ја сочинуваат сгруктурата иа 1

1 Gareth К.Jones. Jenifer М. George(2008) „Сопрсмси менпџмеит". Скопје. Глобал комуп1п<ацш1 (cip.5)
' Gareth R.Jones. Jenifer M. Gcorge(2008) „Сопрсмеп мсиаимснт". Скопје. Глобал комунмкатш (стр.9)
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оргапизацијата. сметајќи го и човскот како дсл од таа структура. Уекладсиоста помсѓу 

дсловитс и целииата с основно обслежје па орган11зацио11иотсистем.

Градсњсто на организацнјата е масочсна кон восиоставување иа мсѓузавиеност на 

дсловнтс со целипата со што се постигпува потполна хармоиичиост и фуикцпоиалност на 

организацијата. Со иоврзувањсто па деловнте во цсдипа како и со ограиичувањсто иа 

слободата на однссувањето на пооддслни слсменти. сс постигнува повисоко ииво на 

фуикционирањс и остварување на подобри рсзултати.

Човскотја градн органмзацијата заради задонолување на своите потреби. зпради владеење 

со срсдииата во која што и сам ирипаѓа. Органнзацијага нрстставува иовпсоко ннво на 

оргагшзмраил. Во иив човскот ги довсдува природнитс слсмеити во нспрпродна положба 

п со тоа ја зајакпува моќта па своето дслувањс врз средината во која што припаѓа. 

Оргамизацијага подразбира доведување на cure елементи во стабилна состојба м 

оптимална С(|)икасност. Дсловиге па сској систсм се живн (луѓс. работшши) и исживи 

слсмсити (средства. урсдп и сл.)-

Погребно с да поетојат пајмалку двс лпчносги за да бн имало смисла iiiibiioto аигажирањс 

u рсализирап,с иа одрсдсии цсли. Бсз луѓсто. оргаиизацнјата нс можс да посгои. Тис 

прстставувааг основни слсмситн на сскоја организација.

Спорсд тоа. осиовни слемепти на секоја организација сс: 1) луѓсто. 2) мсѓучовсчкитс 

односи. 3) input, 4) трамсформацнја и 5) aulpul. Бсз .зуѓето не може да постои ииту 

оргаиизацијата. Opranизаиијата пак. ис on била ислнсходна доколку ис постојат добри 

мсѓучонсчкп одпоси. Сскоја оргапизацнја има свос опкружувап.с во кос ја вршн својата 

дејност за која с и основана. Од тоа опкружување ио оргаппзацијата-во спстсмот влсгувааг 

работните компо|1С11ти-матернјалат, сиергијата. информациите. Гоа с влез-input. Во 

организацијата-во системот па работиитс комионспти (материјалот. снергијата. 

информацннтс) сс преработуваат. Гоа ирстставува трансформација.

Во текот иа трапсформацијата на матсријалот кој влсзс во системот (input) мора да постои 

ускладеност. следење. коитрола и врс;шување со што би се спрсчпле застоитс. Autput 

претставува трапсфор.мираи (мрсрабогсн) материјал. 'Гоа с иова ипформација. Тоа е 

рсзу.пат кој излсгува од организацнјата-од систсмот кој што с нсоиходсн за усисшно 

остварувањс на поставсиата исл. Со иив работниот ииклус иа оргапизацијата-па системот 

се затвара.
11



Органите науправувапге и ракаводење во осиоштте учштшпш о<) аспекш па соаремено
метцшрањс

Оргапнзацијата постои колку што постои м работата на човскот. Иако иа иочетокот па 

овој век не се дискутирапо за организацијата иа работата, тоа не значи дска таа нс 

постосла. Големитс зафати во војната. или во изградбата на монумснталннте објскти 

(пирамиди, спомсмицн. мостови, храмови) во голсма мсра биле резултат на 

организаторскнтс способности на поединците.

Постојат сочуваии како и нскои историски траги за тоа дека луѓето размислувале за 

оргаипзирањето, како што се, иа иример. и овис записи: Голем с onoj чиншто советпици сс 

голсмн. Истрај ио барањето иа совсти п не ги заборавај нив. Иишн со своја рака, чмтај со 

своја уста, no ирашај ги за совст опие кои повсќс знаат од тебс.6

" Vilotijevic. М. (1993). Organizaciju i rukovoitjenje skotom, Beograd: Naučna knjiga, slr.6-8
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Оргаиите naупранување п раководење во основните учичишта од аспект иа совремепо
менариршпе

1.2 Исторнска основа иа основното воспигаиие и образоваиис во Рспублика 

Максдонија

..Основиото воспитаиие и образоваиие во Македомија. иако има иад илјадагодишна 

традиција (првите училишта се јавуваат во IX вск). сс до нејзиното ослободување остапало 

недоволпо развиепо. Неиосредно иред Втората светска војна. на примср. во Максдонија 

постоелс и работеле 850 основии (четиригодишни) училишта. со 1808 паралелки. 95010 

ученици и со 1561 учител, односно со основио образованне бнле опфатеии само 46.2% од 

популацијата. За наведеиата состојба рсчмто зборува и фактот што ио ослободувањето на 

Максдонија (1945 год.) 75% од населеиието иад десетгодишна возраст било иеиисмеио. 

односно според пописот од 1948 година. 48.8% од вкупното населенис над дссстгодишпа 

возраст било без пикаква школска подготовка.

По ослобоувањсто и по копституираи»ето на максдопската држава. во рамките на 

тогашната Југословенска федерација. сс прсвземаат мерки за забрзан развој на основното 

восгштанпс п образование u за зголемување на процентот иа опфатот на соодвстната 

популацнја. Првитс исколку годими по ослободувањего главната грижа била пасочеиа кон 

колку с можмо поислосен опфат иа соодветната популаиија со четиригодишмо основно 

образоваиие, со цсл да сс спрсчн изворот иа нови неписмсни.

Во овој иочетем период сс прават сериозни иапори во поглед на нсговото нормативно- 

правно регулирање. Се утврдуваат и се донссуваат нови масгавпп планови и програми, 

урсдби и правилници со кои се регулираат оддслни прашања од оргапизацијата и од 

работата на основнитс училишта.

Со првиот Устав на Македонија. донссси ма 31.12.1946 годииа, основното воспитание и 

образованис е прогласеио за задолжително к бесплатно. а училиштето е одделемо од 

ирквата (чл.37, Службен весник иа НРМ. бр.1/47).

Прв законски докуменг за осмовиого воспитание п образование во пашага држава е 

донесен во 1948 година. Според овој Закон. осиовното воспитаиие м образование трае 

седум години и тоа е задолжително за cure деиа од 7 до 15 години. а се реализира во:

13



посебни државип седумгодишни училишта (седмолстки); во чстиригодишпи основио 

училмшта н во првитс трп класа на гимназпјата.

Набргу по донссувањето иа Закоиот за седумгодишно школупањс се повсдува 

иницијатива за иегово продолжуваље иа осум години. Првите осумгодишнм училишта 

(осмолстки) почналс да се отвораат од учебната 1950/51 годнна. Задолжителио 

осумгодишно школувањс за сите деца од 7 до 15 години. меѓутоа. с вовсдсно од 1958 

година. со доиесувањсто иа Општиот закон за школство".'

Оттогаш, па сс до 2004 годииа. осиовиото восиигапие и образовапис во нашата држава 

се реализира во траење од осум годмпи м тоа во сдинствепо осиовпо училиштс како 
ш1ститл'Ц11оиална оспова иа цслокупнпот воспито-образовси систсм.

Оргчиите ча уирааување и раководење во основните утатита од аспекш ча соаремепо
меиаџирање

Камберскп. К. (2000). ПреИучииштото и основшшш аоаштште и образоисшие ш> Рет Г>;шкч Македопији. 
Скоијс: Филочофскп факултет. стр.37
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Opran ume na упритчипм u раковоОсње eo ooiihoiiiiiic учп .тш та o<) аснекш na совремепо

мешцшрање

1.3 OciioBiioTO восшппнпс ii образованне в« Рснублика Максдонија од дсисшси 

асискт

..Осиовпото образоваиис с дсл од сдинствениот восиитио-образонеп систем на земјата 

кос с задолжитслно за cu re дсца. Тоа се остварува согласно со Закоиот u иодзакомскнте 

aicrii ко11 произлсгуваат од истиот м ја опфаќа дсјноста на основното образование како дсл 

од СДИ11СТВСШ10Т воснитно-образовси систсм. Со измеиите н дополпувањата на Законот за 

осповно образованис од 20.09.2004 годмпа. врсметраењето иа процссот на основното 

Bociiii raiiiie м образованис изнссува 9 годшш и со пего се опфатепп дсца на возраст од 6 до 

15 годипм, со тоа што првата година с подготвнтелиа година п е задолжителна за снтс деца 

на б-годншна возраст: 4 години сс извсдува во паралелки (оддслеиска настава) од страиа 

на сдеи паставиик. а оетанатитс 4 годипи паставата ја изведуваат повеќс иаставници. по 

принцииот иа прсдмстна настава. Тоа прстставува основен и фундамснтапсн потсистсм од 

причини што ја дава основицата за сдукаиија на понатамошиото образоваиие. 

оспособуваи>с и усовршувањс.

Во организациска смисла на зборот. осиовното образование се организира и се 

остварува во исколку видови установн. и тоа: осповни училишта. здравствеии установп. 

воспитио-поправш! домови. казмепо-поправни установи н сл.. согласно со Законот за 

осиовното образоваиис. За учсниците со ирсчки во иишшот психофнзички развој, во 

зависност од вмдот и од стспспот на попречсмоста. сс оргаиизираат поссбнн основпи 

училишта и паралслки ири основмитс училишта. За лица кои ја иоминалс старосиата 

граница од 15 годинп можс да се организира основпо образованмс во основните училишта. 

во установи за образоваиис ма возрасми или во други устаиови. ио во согласност со
XЗакоиотза осмовпото образовамис иа Рспублнка Максдоиија."'

„Со цсл да сс постигмс раииоиалпзацмја н осовремснување иа овој најгломазсп 

образовеп потсистем. потрсбни сс низа промсии ком треба да бидат насочеии кон следпитс 

правци: осоврсмснување на цслитс иа осиовиото образованис во согласност со крупнитс

ѕ Гоисвски. Т. (2009). Екопомика no оСцнштотиппк Скопје: Фплозофскп (|)акултст. trp .361
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Opran ume na упрапупањс u раконоОстс no ocnoniiiinw утаиш пш  o<) м ж к т  na саарсмепо

мешцтрањс

општествсни промени кои иастануваат ио нашата зсмја во послслннвс голиим; нрограмско 

iiuoBiipaibc. согласно со новите барања и предтвици иа тсхиолошката рсволуција која 

грас; осовремснувањс иа орпшизацијата иа училиштсто. како основиа клстка на снстсмот. 

u воспитио-образовната работа. како организациопсм ироцес кој има лииамичии својства: 

оеовремсиуиање иа образовната тсхнологнја: иромсчш на рслација учеш1К-настав1шк во 

сммсла иа воспоставуваи.с активсн однос: иромеиа иа предноспиот еистем за иредмупање 

иа знаењето н воспитно-образовните рсзултати: осоврсмсиувањс на наставниот калар при 

што учитслската професија грсба да сс подигне иа иовисоко ииво и ла стаис <|>окус во 

вос11И'1'110-образовииот систсм п сл."9

Осповиото обрзование во иашата зсмја иретставува тсмсл на цслокушшот восимтмо- 

образовем систсм обезбедувајќи основии слсмснтарни иозмаваи.а од онштсствсинтс и 

ириролшпе иауки ком сс прслуслов за ионатамошио усоиршунањс п сдуцираи.с на 

личноста. Образовиитс услуги кои ги нуди основното училнштс сс бесплатнм п се 

фииапсираат со срсдства ол буџстот на Рспуб.шка Макслоннја. Учсбншштс за погрсбитс 

ма иаставата учсницитс гм лобиваат бссплатио а исто така обсзбедеп с u иесилатеи прсвоз 

и за учсиицнтс кои живеат во околните ссла додека учспиците со писсбпи образовии 

потрсби кои слсдат иасгава во иоссбните паралслки прн осиовнитс училишта. освсп овис 

услуги. користат и бссилатен оброк во училпшга. во зависност од нмвната политпка.

Во условм иа дсцентрализирано образованис. oiiiiitiiiiiitc можат да осиоваат основни 

учнлишта согласио Закомот (по прстходно прмбавсио мпслси.с ол Владата na РМ). Исто 

така. во еоставот на осиоипото училнштс може ла нма п пеколку иодрачни училишта кои 

најчесто сс оргаиизираат во руралпн срсдиии со мал број учсници.

Целокуината восшп по-образовна работа во основмите училишта се изислува спорсд 

паставси плап м наставна програма. осповнп докумснти коп ги допссува млппслеро i за 

образовамис и наука.

Со рооргаинзацијата на осиовпото образовапис од осумгодишио во деветгодишио сс 

надминува тсрминот осмолстка вовсдувајќи нов тсрмин дсвсголсгка кој во почстокот 

бсше исвообичасно да сс користи. Така. намссто иодслба па осиоиното образованис во два

9 Гопспски. Т. (2010). Образовеи лпчшџмеит. Скопјс: Фнлозофски факултст. стр.217
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Ор.чшшпе ни упрачутим u раконоОсње «о пакшпптс yiiaiutmui <к) иснект на современп
Mi’iuiiiiipan.c

периодн иа одделенка и предметна пастава. во девстгодишното образованис паставата с 

оргашгзнрапа во три псриодп н тоа:

-прв псрнод (од I до III оддсление);

-втор псриод (од IV до VI оддслсние) и 

-трст перпод (од VII до IX одделеннс).

11рната годмна е таканарсчсна подгогвнтслиа година за која би рсклс дека с сдичпа или 

идситична со забавиштс во осумгодишното образовамис. од II до V одделсиие е иериодот 

ма одделенска насгава додска од VI до IX одделсиис с псридот па нрсдмстиа настава. 

Промспи сс јавувааг н во мачипот иа оцснувањс така што со воведува описно оценуваље 

во првмот псриод. комбннирано оценуван,с од описно и бројчано но вториот псрнод a 

чисто бројчаио оисиување со бројчапата скала од одеи до пет во трстиот пернод.

Мромсиа сс јавува само во ограшпацијата на училиштата додска учешшптс и 

предуеловите ча наставник осгаиуваат исти. ссуштс како глава на куќага се смста 

дирокторот на училшптсто кој соработува со училишииот одбор.
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Op.-cmnine na трапупање n раководење no ocnoanunw уч imunima <к) аспекш na сопремепп
мепарирање

1.4 Поимовпо одрсдувањс на управување и раководење

Училшптето претставува еложси систсм од разлнчии слементи кој систем притоа 

делува во услови на иостосчкото опкружуван.с. Опкружувањето. ио мрирода може да 

влијае на дсзорганизирањсто на систсмот. сака да ја зголсми слободата па олнссувањето 

иа ноеднии елсмснти. Внсоката сфикасност на систсмот сс придонесува за ограмичување 

иа слободата ма одиосуван.е иа посдини слементи во снстемот. Доколку дојдс до 

зголсмувањс иа слободата па однесувањс иа посдшш елемсмти. настануна пореметувањс н 

доаѓа до враќањс на оргаиизацијата ма работата иа училиштсто во прстходното. помалку 

срсдсна состојба. доаѓа до епшроппја. нссреденост и и дезорганпзација на системот. 

Управувањето нма за задача да ја памалн снтропијата на системог. а да ја зголсми 

оргашгшраиоста.

Всушиост. уиравувањсто мрстставува ирсмин на систсмот од сдна. во иова. поуредена 

состојба која можс да сс одрсди како збир иа мсрки и активности кои обезбедуваат 

повисоко нмво на организација заради постш иувањс па оптимални резултати. 

Управувањето можс да сс дсфиипра м како мачин иа избор од повсќето можпи активности 

и управувачки акцпи. Ако нс постои избор. тогаш ис можс да нма п управуиање. 

Управуваљето сс остварува со донссувањс па одлуки со кои сс реализираат утврдснитс 

целп на училиштсто. Управувањсто е високо професиоишжа активност која бара посебио 

знасљс па затоа за гаа фупкција потребно е да сс изберат стручпн лица. со посебни 

оргаиизаторски м менаџерски способносги. I lopanciiiiiara утоиистичка ммсла дска 

целокуипиог систем иа управувап»е сс засиива на исотуѓивото мраво иа иосдинецот ис 

само да работи туку п да управува. од асискт на научииот пристап на оргашпацпјага па 

работата с крајно нсирифатлива. Уиравувап.сто е високопрофесно11Ш1на. коигинуираиа 

актмвиост и загоа пс с можно сите или поголсм дсл. да одлучуваат секојдисвно за се. 

Освси гоа. за таква функција ситс нс сс оспособсни.
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Порансшмитс иастојувап.а вработсиитс нспосрсдио да учсствуваат во донссувањето иа 

одлукитс. водело кон имировизација. ппо е сдсн од причшштелпте ча лошото рабогењс п 

ниската сфикасност.

Управувањето може да се дсфпнира како допссувањс па клучии. стратсгнски одлукп 

коишто сс иасочони во иасока па оетнарувањс на поставсинтс цели. За рачлпка од 

управувањсто. раководсњсто с допссување иа оисративпи оддуки со коишто 

стратсгискитс одлуки сс остваруваат во пракса. Со раководсњсто сс оисрационализираат 
важни. крушш унравувачкп одлуки на иоедшш ичвршители п обезбедува соодвстен 
нрсмснски. скономски и други услови за реализацпја.

Уиравувањето и раководењсто сс двс страии од ист процсс. Управувањето подразбира и 

процсс па раководењс како облик на поврчувањс на трудог на луѓсто п материјалшпе 

срсдства заради остварувањс па поставснитс цсли. Уиравувањсто. како процсс па 

домссувањс на рачвојни. клучии одлукн. прсчиоставува професионално извршувањс и 

(|>ункцијата на раководсњс. насочувањс иа иослнпсцот во рсализацмја на сскојднсшштс 

работи и работни задачи.

Оргамичаиијата фуикционира во комилсксиа средпна и врз пса влијаат различпи факш и 

ситуашш. Иотрсбпо с да сс идсигифнкуваат само опис <|>акiи п ситуацпп коишто сс 

рслсваипш од аспскт на нсјзиного опрималио функциоинрпњс. Затоа сслекдпиппог 

пристаи ирн донссувањсто па одлукп с сдси од осповннтс баран.а за оитимадизацпја na 

сскоја оргапизација. Во спротивио. врсмето би сс трошсло на марпшални ситуацни. a 

иритоа би нзостаиало аналнзирам.ето иа одредсни ситуацми ча донссуваљс па клучии 

одлуки. Слтуации за домссуваи.с иа управувачкп одлуки сс сслсктпраат. помсѓу 

останагото, кога ќс пасгаии:

-расчскор помсѓу иоставсиите цсли или очскувања и noćnu иатитс рсзултати- 

рсализираиото:

-типични засгои. иропусти. одредеии прсчки. отпори м иоремступања кои забслежително 

ја памалуваат восиоставеиата оргаиизација:

-дивергеитип тсндеиции во рсалпзаии.ја на одлуките. при што треба да се побрча плн да сс 

прсдупредн искоја iiojuua. околпос i .10

10 Vilolijevic. М. (1993). Organizaciju i niknvtnljenje skalom. Beograd: Naučna knjiga, sir. 11.12
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Одлучувањсто секогаш сс одиесува па решаваше па одрсдсни проблсми. Кадс што пема 

проблеми. нема потреба ниту за одлучуван>е. Бндсјќп организацијата иостои ѕа да рсшава 

задачи кои водат кон постигнување па посгавеиата цел. тогаш нормално е да се очекува 

дска со рсализацнја сс доаѓа до рсшавањс на проблсмог. Процесот на одлучување секогаш 

о пасочеп кои избор на најповолна стратепџа во услови и околиости во кои организацијата 

фуикцноиира. Одлучувањсто с почетеи чекор во управуваљсто u раководсљето. Тоа с 

комплексна активност и сс состои од детсктирање и идентификување иа проблемитс како 

п мзбор иа соодветни управувачки п раководни одлукм со коишто организацноните 

проблеми сс рсшаваат.

Оргашпие на управување и раководењс во осповтиш yiwiiiiinmi од исжкт па соорчмеио
M i'iiaiitipaihc
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жчичшршм

1.5 Управувлњсто п раководеи.ето од аспскг на развојпите псриоди па 

оиштеството

..Управувањсто и раководењето. како ссгмснт иа воспитно-образовииот систем. шра 

зиачајна улога, како но неговиот вкуисн развој. така и во сфсктуирањсто на нсговата 

фуикција. олносно во остварувањсто на поставените воспитно-образовни цели и задачи. 

Како компоиснта на глобалпиот воспитио-образовеи систем. управувањето го сочииуваат 

поесбни ииституцнн (установи). opranu u гсла, компстс11Ц11м и одговорностм и мсѓусебни 

врски п олносп. Ваквата комплсксна структура ии дава за ираво да можсмс да зборувамс 

за спстем па управување п раководеље со воспптампсто н образованието.

Доссга кај нас нс с маправен посериозсн обид систсматски. иотсмелно м цслосно да сс 

согледа како се оргашпирани оргапитс. гслата и установмтс во чија надлсжност е 

уиравувам,сто со системот иа образоваписто. шггу се правснм анапизи колку успешно гп 

остваруваат евоите функцин. Делумми соглсдувања сс правсии иоврсмено. u тоа иајчссто 

кога сс вршсии измени во immune надлсжпости. одговорностн. врски и односи. или кога 

се иоссни нови законски или други акти за образоваиисто.

Во измииатиот период од развојот на иашего образованис поетослс и фуикциомпрале 

различни модсЈШ на управуваи.е. соодветмп на одделнитс развојии периодп иа 

општеството. од onoj no адмнпиетративпиот псриод no ослободувап.сто. преку моделот па 

самоуправппот еоцпјалпзам. до дспешпиот.

Промешпе во системот па управува1Бето и раководсњсто со образовапието бпле 

детерминпрапн. главпо. од промсиите во oiinr'гсегвспо-политичкитс и економскпте 

одпосп.

Во почетокот па девсдесегпттс годшш. како послсднца па транзнцномптс процесп. кај 

пас сс воспосгавува државеп снстсм па уиравувањс со образованпето. за разлика од 

претходпиот, во кој улогата па државата беше значитслпо рсдуцпрапа.

Од пзвршената апалпза па постојпата управпа структура n па пејзшппс иадлсжиости. 

одпоспо na npOMCinrre во управувањего со образоваппсто во пашата земја no 1991 годппа. 

може да сс извлсча! следиивс глобшпш копстатацин:

21



Ор.чшшш.’ ни унрт ут нм ч ракотмкчче во oaunmunw ушчншти о<) аснект па соиремиио
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Нашата држава го остварува сонствсииот иитсрсс п обврска за фупкцпоипрањс па 

систсмот на образованисто на тој начип што неиосрсдно управува со нсго. а дслумно и 

посредмо. прску училишннтс одбори. во кои има свон прстставппцм. како н прску 

мепаџерекото (рако)водсн.с иа директороз. кого го имснуиа мимисторот.

Во уиравувањего со осиовното образовампс. државата дозволува учоетво на 

раководнн u уиравии тела и opranu и на моммскитс иивоа. како м иа одаелни нсвладшш 

ииституцип (оргаиизацни). Ваквата поставсност и запитсрссирапост на државата да 

уиравува со образоваппсто с лсгитимно. Прашањс с. меѓутоа. колку уиравунањсто с 

исптрализирано. односно дсцснтрализираио.

Од апалнзата на падпежностите на оддслннтс лештимнм управцц субјскти. засновапо 

можс да сс заклучи дека сс работи за иситрализирапо управувањс. Имсио. присутна с 

ирсголсма копцснтрацнја на падлсжности во сден цснтар на моќ на државио ниво -  во 

Мииисгсрството за образоваиис. во чиј состав сс: Просвстната инспскција. Рспубличкиот 

псдагошкп совет и Пслагошкиот завод иа Максдонмја. Понискмте државпи структури па 

локално (опшгииско. рсгпоиалио) мпво имаат рсчпси чнсто траисмиснона улога. 

Редуцирани сс н можиоститс na oi iiiitcctucii iггс (нсдржаши1. одиосно исиладини) тсла и 

opranu на снтс пивоа (државмо. pcriioiuuino. онштмнско) за партшишација ио 

управувањсто.

Со цед да сс надмиис ваквата ситуацмја. од 1996 годмна. на umio на училиште. 

функционнраат Совстп ма родитслп. no. засега. боз дсфимирапи појасни компетснцин. a па 

ниво на држава с осмовама Асоцијација иа родителп па учсници од осиовпото 

образоваинс. извсдспа од совстито на родитслитс во основните учмлишга. со статус па 

здружеине иа граѓаим.

Освсп тоа. треба да сс кажс дска недоволпо јасно п нсцслосно сс утврдспи 

компето11Ц11ите на оддслпите уиравувачкн тсла п opranu, што го отсжпуиа нпвното 

успешпо фупкционирањс. Исто така. псдоволио соодвстпо сс разграпичепи и дсфпп1!рапп 

компстспцппте мсѓу управувачката и раководната фуикцпја. што. исто така. исиоводио сс 

одразува врз сфпкаспоста па остварувањсто па поставспитс развојпи п восшггно- 

образовпп цслп и задачп.

Иаучнмтс созпапија потврдуваат дска управувањсто с сфикаспо. ако е колсткивсп п 

дсмократскп чпи. а (рако)водсн»сто. како иидивидуалсн чип. ако с рсалпзација н
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опсрационализацпја na управнитс одлуки. Притоа. сс разбира. клучна улога има 

мсѓуссбиата соработка иа оргаиите иа управувањсто м оргаиитс на (рако)водењето.

Витпа карактернстика на нашиот управен систсм во образованисто с и пренагласената 

монополпзаиија иа одлучувачката улога во едио лицс. на државно ниво -  во лицето на 

мннистсрот. а на учплишио -  во лицсто на дирскторот. Мииистсрот. иа пример. одлучува 

п за такви прашања за кои можат ла одлучуиаат други opranu и тела п попискиге државпи 

структурп. како локалиата самоуправа. така и учиЈшшипте одбори. За илустраиија ќе 

иаводсмс искои од закопско доделсшпс шп срспиг.и на ммпистсрот. Тој. иа прнмср. 

одлучуиа ча:

-пачииот па всри(|>пјација на училиштата:

-иачипот па организација иа учебната годмма:

-иачипот па иодсн.е педагошка свидсмција:

-планонптс и ирограмитс на Bocmrnio-образовната дсјиост;

-работиото врсмс иа иаставиицитс:

-пачппот ма и чрскуваље на псдагошкпте мсрки:

-постапката за оцоиувањс па работата иа паставишштс:

-именувањс п разрсшување дирсктори па училпшта п ученнчки домови:

-одобруваљс иа учсбиици:

-опредслувањс стручин лнца за стручно вредиуваљс па учсбимцитс:

-стручио и педагошко усовршување на наставницигс:

-псдагошкитс стапдарлн и нормативи за опрсма. иростор и соодвезеи наставси кадар; 

-критсриуми за пачииот иа остваруваи,е на образоваипсго па дсцата п младимцитс со 

прсчки во развојот;

-осиовпото музичко и бшггско образоианпс н образоваписто па возраснитс; 

-вработувањето на наставпицптс во основпото училиштс:

-осиовањето учснички домови ирм осиовпше училишта и др.

Дирскторот па учнлиштето. исто така. има иренаглассна одлучувачка улога. особепо во 

поглсл па нзборот и на распрсдслуиии<С1'о na учитслп. наставпиип. иоспитувачи и стручпи 

соработпшш. прсстанок на рабопшот одиос и сл.

23



Op.'aiiimic ini уп/ншунање ii раковоОапс ио осиоптшн' учи.тшта tu) аспскт na сонремеио
Mcmi/tiipaihc

Дирскторот па училиштсто ол сскогаш бил и останува чначаен opiап иа раководење во 

сбразоваиисто. За жал. на комплсксиоста на днрскторската функција нс и сс посветува 

доволно вниманнс. Пригоа. сс мисли. ирсд се. на ичборот н стручните компсгсниии. Во 

таа смпсла. одлучувачко бсше. и ссуштс с. партиската прииадиост. а мс стручните. 

работиитс и човсчките (моралнитс) квалитсти.

Зсмајќи ги нрслвид постојшгге состојбп п факти. може да сс кажс дека иостојниот 

систем на уиравување н раководењс со основното воспнтаппс и обрачование не 

соолвстствува па потребитс на соврсмсного обрачовамис и ис укажува на налсж дска 

можс да бндс сфикасио н успсшно. Парцијачнитс пзмснн. вршсни по 1995 годнна. сс 

иокажале кчжо псдоволно успспши.

Парцијални нзмсии ис сс им можни (ни иожелии) ча успешно функциоиираљс иа 

систсмот на уиравувањс со образованисто. Во тој иориод се прстиоставувгик) дска 

сдпиствсно целосио демократичиран и дсиснтраличираи систсм иа управувањс со 

обрачоваиисто можс да одговори па соврсменитс восиитно-обрачовпн потрсбп па 

oiiiiirocTBOTo и па личиоста (||||диш1дуата). Но. доколку државата исма мамсра да го 

мснува (да го децеитраллзнра и дсмократичира) управувањсто и во друпггс области. тогаш 

останува малку надсж дска тоа можс посупггииски да сс направп и во обрачоваиието. 11а. 

сепак. ичвссни подобрувања сс можни. но и ча гоа се потребни поопстојии, суштииски 

соглелувања и преоисмувања иа иоставсносга на управата. иа местото и на улогата на 

секој иејчии слемснт.11

Од лсисшсп аспскт. наллежноститс и овласгуважата на оргаиите на управувањс u 

раководсп.с во основното училишгс рсгулнрапи сс во иостоечкиог Закон за оснопно 

обрачоваиие објавен во Службеи вссиик на PM бр. 103/2008. 11

11 Камбсрски. К. (2000). Предучилшшшта и осшмтто посшшитис n ooptnontiiiitc no Рипуб.шка Мпксдоиијп. 
Скопјс: Филочофскм факултет, стр. 151-154
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1.6 Орган на управување на основно учплшите

..Органи на уиравување во основните училишта се училишнитс одборн Во зависност од 

големината иа основното училиште (како критериум е земеи бројот на паралелки во 

училиштето) с определен и бројот на члсмовите во училишниот одбор. Така. основното 

училиште кос има 24 паралелки е мало училиште и училишниот одбор е составен од седу.м 

члсиа. и тоа: двајца претсгавпици од наставниците. стручнитс соработници и 

воспитувачите. двајца претставници од родителите. односно старателите на учениците. 

еден претставмик од Мииистерството и двајца претставиици од основачот".12

Училишниот одбор е opran кој с одговорсн за управу вањето со училиштето. По својата 

структура. училишниот одбор с колегијален орган. што значи дека е составен од повсќс 

члеиови. Бројот ма членовите во училишниот одбор н неговата структура се пропишапи со 

закон.

Учмлишниге одборм водат општ надзор пад работата ма учнлиштето и го изразуваат 

свосто мислење за секое прашање поврзано со работата на учнлиштето.

ЧЛЕНОВИ НА УЧИЛИШЕН ОДБОР ВО УЧИЛИШТА КОИ ИМААТ ДО 24

ПАРАЛЕЛКИ
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Гоцевски. Т. (2010). Обраѕовепмепармепт. Скопје: Филозофски факултет. стр.230

1: Гоиевски. Т. (2010). Образовен метцсмешп. Скопје: Филозофски факултет. стр.230
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Оргииите ни управување и раководење в<> оашнншпе учшишта оО аспект >ш современо
мепаџирчње

..Основмото училиште кое има нал 24 паралслки е големо училиште м училишниот одбор 

е составси од девет члена. и тоа: тројца претставници од наставниците. стручните 

соработници н воспитувачите. тројца претставиици од родителите. односно старателите на 

учениците, едем претставникод Министерството и двајца претставншш од основачот.

ЧЛЕНОВИ НА УЧИЛИШЕН ОДБОР ВО УЧИЛИШТА КОИ ИМААТ ИАД 24

ПАРАЛЕЛКИ
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од
Mill II К II 14 m om

<\ о м ч к ш м и п

HIM. Г( lAltlllllUl HIM Г< I Ч lit 1111UI lll'l KIABIIIIIUI BKMIIIO
ОД 0,1  m .U I  l l . l l l l l  ОД. lOKA.IIIATA

BPAIiOTKIII! I K IK I.ACr

1 3 3 2 9

Гоисвски. T. (2010). Обраѕочен менсрсиснт. Скопје: Филозофски факултет. стр.230

Согласно Законот за основно образование на Република Македонија. мандатот иа 

членовите на училишннот одбор трас трн години. а мандатот на претставмиците на 

родителите е за псриод до завршување ма основното образование на нивното дете. но нс 

подолго од три години.

Училишниот одбор од редот на своитс членови нзбнра претссдател во зависност од 

мнозинство гласови од вкупниот број члеиови. по пат ма гајно гласање.

Одлуките пак. училишниот одбор ги донесува со мнозинство гласовн од вкумниот број 

членови.

..1 (аставницитс. стручните соработници и воспитувачите во основиото училиште своите 

претставници во училишниот одбор ги избираат непосрсдно и тајно.

Претставниците од наставниците. стручиите соработници и воспитлвачиге во 

училишниот одбор гн избира наставничкиот совет.

Прстставниците ма родителите ги избира Совстот на родителите иепосредно и тајно.
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Ор.чпшшс иа управување ii ракопоОење no остмшшне ушчишпш од и с т к т  па сокремено
ML’iiaiiupaibc

Постапкага ja избор иа прстставшшитс на вработснитс ма основпото училиштс и 

родителнте во училшшшот одбор на училпштсто се утврдува со статутот на 

училиштсто”.1’'

..Учнлишниот одбор на основпото училиштс:

> лонссува сгатут иа основното училиштс.

> црсдлага годишпа програма за работа и пзвсштај за работа на основното училиште 

до еоветот на општшшта.

> допесува профама за развој иа училиштсто.

> домссува програма за вовсдуваи.е иа иоиисоки стапдарди и друтн програми.

> прсдлага фииаисиски млан до основачот,

> прсдлага завршпа смстка до оеповачот.

> објавува јавеи оглас за избор иа директор иа основпо училиштс.

> вриш иитсрвју со кандидатптс за дирсктор.

> предлага na i радоначалиикот па онштииага сдси. одмосно диајца кандидатп од 

ирпјаисиите кандидати im објавеииот јавсп оглас за избор ма днректор.

> дава мислсњс до дирскторот за избор па настаиншш. стручни соработшши и 

восиитувачи.

> поднесуиа иредлог до директорот за мрсстанок ма работмиот однос ма 

иаставницмте. стручннте соработници и восни тувачитс.

> одлучува no пршоворнте н жалбите иа иработемите во осноииото училиштс.

> одлучува no жалбитс иа учсшпш. родитсли. одиосио старатели на учеиици п 

'г вриш и други работи утврдсим со статутот иа оеиовното училиште.

Училишпиот одбор на основиото училиштс за подиссепитс жалби мора да одлучи во 

рок од 15 дспа од дсиот на иодпссуван.сто на жалбата”.* 11

"  Закон ta осиовното образоваппс. Сл. Всснпк na PM. Gp. 103/08. чл. 125
11 Чакон ia осповноти образоваиис, Сл. Всснпк ма PM. Gp. 103/08. чл. 126
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мепајшрање
Opran tune na управување u рикоаоОењс «о оспоипшпе v'nnimnna at) аспекш пч саиремепо

Образованисто претставува еден вид на партперство кое во ссбс ги вклучува 

учениците. наставниците, родителите. дирскторите. училишнмте одбори. локалната 

срсдииа, жжалиата u цснтралната власт. но м општството во целина.

Училишимте одбори имаат важна улога во образовниот систем. Всушност, училишниот 

одбор можс да ја обсзбсди потрсбната поддршка за училиштето за да сс подобрат иеговите 

атрибути ii својства како образовпа ипстпгуција. Училишниот одбор обезбедуба форум 

преку кој родптелите и друпгге членовм ма учнлиишата п локалиата заедница можат да 

дадатсвој прндонсс во унапредувањето иа учплиштсто.

Родитслнтс имаа клучпа улога при упапредуваи.ето ма воспнтмо-образовпиот систсм a 

нивната вклучепост во училишниот живот пгра важна улога врз усиехот па учениците. 

Така. иреку ангажмаиот во училишпиот одбор, родптслите имаа моќност да влијаат врз 

сској ссгмснт на училиштсто.

Партерството и соработката помсѓу прстставницитс ма училнштето и засдницага во 

училишниот одбор иомага во градсњсто мн геракција меѓу учмлиш гсто и иеговата локална 

заедиица а истото е мредуслов за успешои папредок и афирмација на училиштето.

Си гс члсиови во учнлшшшот одбор со прстставувањето на своитс ставови и мислења во 

училиштето, отвараат дискусии за важни образовии прашања и му помагаат на 

училиштсто да ги идентификува и да одговори иа нивиите образовни потреби.
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Oprcmwiie na управување u ракиводвње во основните \ читшшш од аспскт иа синремепо
мешцшрање

1.7. Значсње na училиипшот одбор во условп na дсцснтрализација па 

образоиаиисто во Рспублнка Максдонпја

Процесите ма децентрализација во образованисто кои започнаа во 2005 годииа, 

започнаа процсс во кој централната власт постспено започна да ги прснссува правата. 

обврскитс м надлежностите од цснтралпо иа локално ииво, се со цел образовамието да е 

поблиску и подостапмо со граѓаните. Со донесуваљето на Законот за локална 

самоуправа1', во члсн 22 став 8. општините го добија во своја иадлсжност вршсњсто на 

работитс од областа на образованнсто.

Така, општинитс стаиаа одговории и за: осиовањсто. фииаиснрањето, адмшшстрирањсто, 

прсвозот за учсиицитс итн.

Така. со самото тоа, дадена с можност училиштата иоефикасно да одговараат на потребите 

u барањата иа учениците, наставииците. родителите. како н потребитс на локачиата и 

дсловиата заедница.

Ваквиот начин на функциоиирање иа училиштата подразбира дека училишниот одбор е 

место каде што се пресрстнуваат интересите на сите засегнати страни во локалната 

заеднмца и мссто од кое треба да се иромовира засдничкиог интерес за поквалитетио 

образованис од снтс заиитересирамм страни.

Иако училишниот одбор е највисок орган на училиштето, сепак. тој претставува форма 

крсирана со закон и со строго и деиидно дефшшрани надлежности.

Всупшост. значењето на училишниот одбор нс сс свсдува само иа меговата формална- 

правиа иозиција. кој му е закопски онределена. туку тој има исклучително значење u во 

одрсдсии процеси и појави внатре во училиштето кои се одразуваат како врз вработсните 

така и врз учмлнштето во целима.

Од погорсизиесеиото можеме да заклучнмс дска училишниот одбр се наоѓа во актнвма 

позиција во однос на цслокупниот воспитно-обрзовен процес во училиштето и истиот 

можс да сс смста за одговорсм при настаиати пегативми состојби во училиштето, бидејжи 

директно учествувал и во иивио креирање.15 16

15 Службен веспик на РМ. бр.5/02
16 Приричнк заучилшшт одвори па основни и средниучњшшпа. (2009). МЦГО. група автори
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мтшририњс
Opran Him.- na viipanvnaibe u ракоиоОсњс no оспоппшт’ уч tmmnna <><> аспскш na соврсмепо

Спорсд Ипститут отвореио оиштсство (2007). »о ичвсштајот за аиализата па 

капацитстито ча добро управувањс во обрачованмсто. дсцситралнзацијата иа 

обрачоваиието во Р. Максдоинја иридоиссуваза:

> чајакиувањс на одгонориоста ча обрачовампсто:

> поднгнувањс на квалитетот иа обрачовиите услуги и

> ефикаеио користсњс на рссурсм гс во обрачоиаmicro.17

Како што сноменавмс погорс. иод дсцснтраличација сс подрачбира трансфср на 

мадлсжпоститс кои сдннмцитс иа локалната самоупраиа. односпо јакиси.с на училишиата 

автоиомпја.

Спорсд Нацноиалната програма за рачвој па образованисто иа Реиублика Максдоимја за 

исриодот од 2005-2015 годииа. ќе сс мадмипат проблсмите кои сс резултат па 

ирснагласената цснтрализираиост ма обрачоваиисто во Максдонија п кадс со 

ДСИС1Гi рализаипја ќс сс нчврши рсдистрмбуција иа одговорностите на локалио п училипшо 

ш то. и тоа:

> рсоргаиичаиија на обрачовната адмимистрација п меиаџмент прску нови закоии ча 

локална самоуправа и иејчипо финансирањс:

> подобрувањс со управуваи»ето со обрачоваписто:

>  рачвивање иа поефикасен фииамснскм мсмаџмснт:

>  усовршуваи»с иа мснаимеитот н вработсшггс ио локалио и учнлишно нпво:

>  прсцизност ча одговорноститс и улогата иа cu re три нпиоа:

> градсње на спстсм на училишма самоуправа како м обука ча училишсп меиаџмснт 

ча дмрскторнтс:

> свалуирањс ча работага.|Ѕ * 14

1 Институт отнорсио ошнтестпо (2007) Ihemumaj sa aiuainn na nanaiiHini'iiniinc sa допро уприпунање no 
обртпванието. стр.7
14 I lauiioiiajina ирограма за рачној ма oGpmonaiiucto na Република Максдомија 2005-2015. стр.23
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Opran umi' na упраиување n ракоаодење чо оспоапппк' yuiannmia at) аспект на сочрсмепо
Mcnaiaipaibi'

Спорсл I 1ациоиалмата програма за развој на образоваипсто во 1‘сиублика Максдонпја 

2005-2015 годпна. прераспредслупањсто иа моќта и одговорпоста од држаиио иа локалпо 

ииво треба да биде фокусирана ма:

> прснссувањс иа одговориоститс од држаиио па локално нпво во дслсл на 

оснонањсто иа умилишта ири што. локалиата власт како еоиетвепик ќс мора и 

фипаисиски да i n крспн:

> прснссунање на одговорноста $а одржунаи.с на обрачонпнтс ппстигушш од страиа 

на локалиата власт:

> пренссувањс на одговорноста ча одржуван.с за делумно финансирањс од локчините 

буиети:

>  npcHccynaibe na одгонорноста $а перманенгсн мопиторинг и нитсрпа контрола па 

квалитстот на обрачонпиот процсс иа образонпата ннстмтуција. родитслски сопсш 

п локални авторитсти:

>  создавањс на услови за влез иа приватниот капитал во образоваппсто:

'г создаваи.с иа услови и можиости за поголсма партиципација во крсирањсго иа 

локалпиот курикулум, а од страиа иа cure заиитсрссираи11 учил1111иш и локалпи 

субјектшдавап.е иа иоголсма слобода во образовпата пнституцмја прм вработувап>с 

на кадарот:

'г создавањс на можности за почптуван>с па правилата па отворсииот пазар при 

изработката. псчатсн.сго п дистрибуцијата на учсбиицптс и учсбиито иомагала:

> ирепесувањс иа одговорпоста за обукага иа пасгавнпот и раководпиот кадар. во 

услови на широк пазар иа образовии услуги што фуикцпонира ирз база па 

акрсдитираии мрограмн за обука на настаиишште, дпрскторнтс п стручиитс
с  14сораоотпици.

Погорсиавсдеиого укажува иа тоа дска дсцотраапзацијата во образованмсго ис значи 

само моќ. туку тоа значи и одговорности на кои Јтволвпраиптс страпи должин се 

позитивно да одговорат иа своитс законски надлсжиости.

' ’ llauiioiiajma програма »а развој на o6paiouainieTO na Рсиублнка Макслоиија 2005-2015. стр.24
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1.8. Избор па ирстссдатсл па учшшшсн одбор

Во Законот ta осиово образоваиио нсма миогу иодатоци за постапката ча избор на 

ирстссдатсл иа учијмшишот одбор. Во закоиот децидио cron дека „училшшшот одбор од 

рсдот па свонте члсмовп избира претссдатсл" укажува иа тоа дска нс мостои одпапред 

утврдсио правило кој трсба да бидс избран за претседатсл. Тоа зиачи дека за иретседател 

можс да биде избран било кој член. бсз разлпка чпј е иретсташшк. Сметаме дска самата 

иостаика прн избор иа ирстссдател нс смес да има дискрммииаторски одредби за нисдсн 

члси. бсз оглед па полот. возраста. образованисто. соцпјалиата положба бидсјќп сиоред 

закомот сској од члспошпс има сднакви шансп за иретседатсл на учшшшниот одбор.

Opran ume na управување n рчкопоОсњс eo ocnonniunc учпл imuna oO аспекш na сопремепо

лпчицшрање

1.9. Рабо га па учплишiiiioi одбор

Училишмиот одбор како колсгијалсн opran работи на седпици кој ги свмкува 

мрстссдатслот.

Училишшјот одбор можс да зассдава ако на седиицата нрисусчвуваат повеќс од 

моловииа од члепови ге додска одлукитс сс допссуваат со мнозинство гласови од вкушшот 
број члсновм на училишниог одбор.

Работата на училмшииот одбор и други прашања иоврзани со тоа. сс рсгулирапм во 

дсловник за работа па училишиио'1 одбор во кој сс разработсни:

-иачинот u роковпте насвпкувањс ссдииии:

-постапката за избор на прстссда гсл;

-мрава и обврски на членовитс:

-начинот иа мошмсувањс иа други лнпа да присуствуваат па ссдницата:

-начпиот на формирање постојами и поврсмсим комисии во училиштето за мрашања од 

значсњс за училнштето:

-другн нрашања поврзаим со работата иа седницитс.
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Op.'umtme иауправуааље u раководењe <«> ocntxiiiiiiiic yniaiiuiina од аспскт na современо
ML'itaiiiipaib е

1.10.Opi a n  и а  р а к о в о д е њ с  н л  o ci i o b i i o  у ч п л и ш т с

..Како opran па раководење co осношкпо учшшштс сс имсмува днрсктор и а  

училнштсто. Днректорот е одгонорсн за закоиитоста но работата и за матсријалпо- 

фниаисиското работсн.с на училиштсто.

За дпрсктор на основпо училиштс сс избнра лицс кос. покрај општитс услови утврдснн 

со закон. ги исполнува и условитс за наставиик. псдагог или психолог во осмовпо 

училнште. има најмалку ист годипи работно искуство во установа за восиптно-образовна 

работа. всрифицирана од Мшшстерството. и положсп нспит за днректор."20

..По исклучок, доколку ис.ма пријвсно кандидат со положен испит за директор. за 

дирсктор можс да биде пзбрано u лице кое ие иоложило испит за дирсктор, но е должно 

истнот да го положи во рок од една година од денот на изборот па днректор".21

..Маидатог на директорот трае чстири години.

Дирскторот на основното училиштс го нзбира п го разрешува градоначалникот иа 

општината. Градоиачалникот. три мсссцп:: пред истекот ма маидатот па постојниот 

дирсктор. донссува одлука училишниог одбор да објави јавси оглас ча избор па 

дирсктор.По објавсииот оглас за дирсктор. училшшшот одбор ги разгледува документитс 

на пријавените каидидатн. Од оние камдмдати кои i n исполнуваат условигс. училишнпот 

одбор одлучува за сдси кандидат кој го предлага кај градоначалимкот. Градоначалникот. 

во рок од 15 деиа од денот на добивањсто на предлогот. вршп мзбор иа дирсктор.

Директорот па основното училиште ја оргамизира и ја раководи воспитио-образовпата 

и другата работа. самостојио донссува одлуки од делокругот иа исговата падложиост 

утврдсна со закопот п актитс иа училиштето. и го застапува учплиштсто прсд трети 

лица".2’’

*" Гоцевскп. I'. (2010). Обрачтен ме1шџмеши. Скопје: <1>илон)фски факултст. стр.231 
:| Закон за оспонмото образовамис. Сл. Исснпк na PM. Gp. 103/08. чл.128

Во практика i радоначалншпе ретко го почнтуваат рокот ол трм мсссцп прсд завршуиап.сто на мандатот за 
допссувањс оллука за расмншуваљс оглас за избор на дпрсктор 
■' Гоцсвскп. Т. (2010). Обрачпвепменаџлигшп, Скопје: Фплозофска факултст. стр.231
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..Дмректорот ги »рши следнивс работи:

-го частаиува п прстставува училшптсто н с одговорси ча чаконито работси.е.

-ја оргаиичира. илаиира и ја води работата на основното училиште.

-подготвува мрограма за развој на училнштсто.

-подготвува прсдлог ип годишна програма ча работа.

-с одговорсн ча реализација на годишиата програмаза работа.

-с одговорси ча остварување на правата и обврскнтс ма учсиицитс.

-врши нчбор на паставницп. стручни соработиици и восшпувачп п друг 

административно-тсхничкн кадар согласпо со чакоп и aicrmc иа училиштето.

-врши расморедувањс на паставинцн. стручии соработншш и восинтувачи п друг 

адм1шнстратмвио-тсхничк11 кадар.

-одлучува ча престанок иа работсн однос па иаставницп. стручнп соработимци п 

восшпувачи и друг адм111шстративио-гсхнички кадар согласио со чакон п колсктивсн 

договор.

-(|)ормира и раководи со училпшиата компснја ча скстерно ировсрувањс иа постигап>ата 

иа учопицитс;

-вриш коитрола врч начинот на водсн.сго на профссиоиалиитс досиеја иа паставницитс. 

-потгнкиува счручпо осиособувап.с н усовршување иа наставииците. стручшпе 

соработници ii воспитувачитс.

-оргапичмра мситорство ча iiacraBiiiiuinc-iipiiiipaniiiiuii. стручните соработинцп- 

приправпшш. воспптувачн-1 ipniiравпиии. ирисуствува иа часови во наставата и ја следи 

работата иа наставимците, стручмитс соработпици и восиитувачи и ги советува.

-ја  СЈ10ДП работата па учнлипшиот псдагог. психолог и другп гс стручни работиици,

-со грпжм ча соработката со родптслите.

-ги ичвсстува родмтелитс ча работата иа училпштсто и ча ичмсни па иравата и 

обврскитс иа учспшштс.

-одлучува ча восинтнитс мерки.

-ја поггикиува и слсдп работата на часдшшата иа учеиицигс.

-обечбсдува ичвршуваи.е на одлуките на училишииот одбор,

-ја доиссува систсмагичацијата на работпитс мсста на училиштего.

-одлучува ча склучуван>с договори ча работнитс односм.
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-покрсиува постапка за дисциплинската одговориост иа наставншште. стручните 

соработишш и воснитувачи.

-се грижи за соработката на училиштсто со здравсгвеиата усгаиова во општипата м 

-врши други работи согласно со закон и статутот на училиштето”.2'1

Директорот с најважпиот профссиоиалсц во учнлиштето кој одлично гн иочнава 

сиоите работип обврскн u конпшуирано сс стрсми училиштето да иостигне успсх и 

маирсдок. Важио е дирскторот себеси да се доживува како дсл од едсн тим. наместо сам да 

сс чатвори во своитс обврски. ссбичио дистаицирајќи ги од одговорност останатите 

вработени во училти гс го.

Дирскторог на училиштсто часдно со својот гим. потрсбио о сскојдисвпо да го води 

учмлиштсто п да внссупа иови идсм. да иоттикнуна квалитстио образовамис н постојано да 

се груди да ni иодобри стандардите. овочможува подсдмкви шанси ча иапрсдок ча снте 

учспиии во учмлпштсто. ипссува во училишгего позитивсн дух кој доиринссува за 

успспша меѓуссбна сорабопса. раиионалмо гн користи <|)iiiiaiiciicKine рссурси итн.

Основиа од|оворност дирскторог има кои настаиниците. учсиицитс и родителитс u 

негова основпа задача с да ги уважува иивнитс потреби м будно да ги вклучува во 

учидипшот живот земајќч! ги во мрсдвид и нивинте мнслсња.

Зпкон за оспопното oopmoiiaiiiie, Сл. Вссиик na РМ. бр. 103/08. чл. 130
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1.11. MciiauMCin ii водство

Фактот дска некој е директор на училиште или пак иретседател на учнлшпси одбор ие 

чиачн дека е водач п дска умсс успешио да ги менаџира работите.

I lajnpBO. потрсбпо с да сс моссдува способиост ча ■ipii<|mićcii>c па луѓсто такви какви што сс 

а пс какви што би сакалс да сс. Прифаќање п респекгирање ма мислсњето на другиог е 

осиовата ма усмспшото мснаџирање и основа за солидии мсѓучовечки одиоси. Затоа. овде 

би се иадоврчалс дска дирскторот и прстссдателот па училишпиот одбор треба да сс 

партиерм при одржувањсто па учнлиштсто, сојузнпцн м всрни двигатели во успеишото 

мснаџпраље иа учнлиштето.

Проблеми м непрјатслска клима сс обсчбсдува многу лссно. потрсбна е само видлива 

рачполикост u условитс ча тоа сс идсапни.

Од особсна важиост с мсѓучовсчките односи да сс прослсдсни со љубезност. трпсливост. 

виимаиис п искрепост. Доколку номеѓу дирскгорот на учнлиштето и прстссдателот на 

учплиHIIIIIOT одбор сс јавува тснчпчна и ограпнчсна комуиикација. училпштсто п неговиот 

рсдослсд на случуваи.с иа нсштата нзлегува од колосек и исгативно сс одразува врз 

целокупииот училншси живог.

Месогласувања и нссдинствсност при донссувап.с на одлуки сс одликн на cu re ипституипп 

ii opranuзашш. Сспак. псоиходпо с пајбезболио да се надмипат иститс за да може да се 

обезбедат услови за правилен н здрав живот ио ииституцшгге. Способноста да им сс 

верува u иа другите е карактсристичиа па соврсмснпот менаџср. Совремеииот менаџер 

умсс да го иоддржи мпслеи.ето надругпот и умссдаја прифати одликата надрушот.

Така. дирскторот на училиштето п училмшниот одбор неопходпо с да ужнваат меѓусебна 

доиерба. иоддршка п сдинствсност no рабогата.2'

За да сс уиравува. поди. одгледува деца или владее добро. зпачи да се одлучува н 

нмплсмснтира. да се бидс дсмократ, а мотоа дмктатор. Тоа е мопше ирепредено. ие са.мо во

:5 11рирач11К за училшшш одборп па основни п срсдии училншта. (2009), МЦГО. група авгори
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работата. туку и во ссмсјството и ;шчннот живот. Тоа с едиа од причинитс, зошто. сиорсд 

Лдижес. процесот на управувањс и раководсњс е голку тежок.2<’ 26

26 Лдижсс Исак (1998) ..Овладуваље со промаште**, Скопјс. Цснтар за кадровскп п 
информатпчки yaiyrn „Дстра" (crp.l I)
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1.12. Доиссување одлуки и градсм.с копсензус

Донесувањсто одлуки с производ на мснталнитс ироцеси. кои доведуваат до едио 

дсјство од исколку шпсриатиш|. Сској процес па донссување одлука нроизвсдува краеи 

нзбор. Kora станува збор за управувањсто и раководем>сто, сс с до изборот.

Нс с сскогаш јасио н прсцнзно кој домссува одлуки во училиштето. За да можс да се 

влијае на подобрувањето на училнштето. члсновитс ма училишниот одбор мора да гн 

разберат иивоата н начинитс на донесуван.е одлуки.

l.H iiBoa na кои сс донссуиааг одлукп за училиштсто:

1{снтрапно ниво:

-Собраиие па Република Максдоиија: допесува закоии. Haiutoiiaim иолитики. буистот 

na PM ii др.;

-Влада: поднесува закони до Собранието па РМ. доиссува уредбн со зпконска сила. 

урсдби. одлики. упатства. ирограми, решенија и заклучоци:

-Мпнпетсрство за образоваиис и иаука: прсдлага закони до Владата иа РМ. крсира 

пациопалиа образовна политика. донссува подзаконски акти и Konueimnii. калеидари за 

opraiiii jaiiiija па работата ма училпштата. упатстиа, утврдуца нацмоналми иасгани плаиови. 

одобрува училишни статуги и др.;

Локалио ииво:

-Градоначалник: имснува п разрсшува директорп на општински училишта. мснаинра со 

блок-дотацпитс иамснсти за ошитииските училшита. овластува oiiiiitiiiickii овластсп 

просвстеи ппспсктор. и др.;

-Совет на општнна: доиссува годиптп програми м\ општннскитс училишта. усвојува 

годишни извсштаи за работата на училиштата. делегнра членови во учплишниот одбор
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како претставници на основачот. ја слсди работата на општинските училишта преку 

комисијата за образоваиие во советот на општината:

Училишно ниво:

-одлукитс сс донесуваат во органите на уиравунаше. раководење м стручните opranu, no 

согласност со законот.27

Оргатппе na управување u раковоОење чо оашпншпе учиш ит а од аспект пи совремепо
маицшрање

2' Прирачнк за учплпшни одборн на основни И средни училшпта. (2009), МЦГО, група авторп
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1.13. Обсзосдуваи>с квалитет во училиштсто

Квалигетот ао училиштсто е рсзултат иа заедпичкит труд на вработеиите: директорог. 

наставппцте, стручмата служба, учснцитс. родитслитс и училишииот одбор.

Во продолжепие. ќе наведеме псколку карактсристики на ефсктивното училиштс кос с 

резултат иа успсшиата и координираната соработка помсѓу двага органи на училиптсто: 

-јасни цели;

-заедннчка визија м планирањс;

-пасгава која овозможува иапредок на учспмцитс во зависиосг од иивните 

индивидуални cnoco6iiocth;

-добро раководење и промени преднодснм од раководството;

-посветсн наставси кадар

-позтивна клима п култура во училиштсто:

-успсшно псдагошко водстио:

-комуникација и одпосп со јавноста;

-успешпо раководење и управување;

-закопитост во работенлто.
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МЕТОДОЛОГИЈА НА 
ИСТРАЖУВАЊЕТО
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1.ПРЕДМЕТ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Предмет иа машсто исгражувањс со органитс на управуван>с и раководсње во 

основнитс учнлишта во Рсиублпка Максдонија од аспскт иа совремсно мснаиираи,с.

11о својата природа ова пстражувањс ќс бидс од дсскриптивсм и квалитативсн карактср.

Со пстражувањето ќс ее обидсмс да ичведпме заклучоии за прсметот на истражување. 

мрикажувајќи дстален опис на дирскторот и училишинот одбор како п иивимтс мсѓуеебии 

релацлн. во по-лгпшиа или мсгативна конотација. чависно оддобиснитс рсчул гати.

Прсдизвикот да го истражувам погорсдсфншфаииог прсдмст на истражувањс. доаѓа од 

моите впечатоцм за работсњсто м функциоиирањсто на органитс на управувањс м 

раководењс м нивните меѓуссбни односи. Со мосто скромпо работно искуство во осповно 

училиштс добмв впсчатоци дека дирскторот н училишниот одбор работат п 

функцмомираат спорсд закоискптс прописи. иормално. но и дека уживаат корсктсн 

мсѓусебси одиос п засдничко донесуваат одлуки во едиа хармонична атмосфсра. Токму 

ова мс прсдизвика да сс запрашам дали ваквнот одпос п соработка сс мриродни и дапи 

секогаш сс no волјата иа вклучсии гс страпи? Токму чатоа. во мродолжсние ппспстирамс на 

праишњата ча мсѓуссбиата сорабогка м иајважното ча учнлиштето, мроцесот па 

одлучувањс. при ш го со иича мрашаља во истражувачкиот дол огкриваме како се одвмва.

Нич прсгледот па литературага иоврчаиа со иредмстот па нашсто истражувап>с 

наидовмс да разлпчии толкуван.а и дсфиниции. фумкции и приицини ча органмте па 

управувац.е п раководсњс п ча мсмаџмсмгог воопш го. нпвмптс мадлсжности и inirepciiunii 

во мнпатото па сс до дсмсс no ne иаидовме na релеванпиш псшражувања па иашпот 

ирсдмст na ući ражувањс. Така. гоа унггс повсќс no мотивпрашс да павлезсмс длабоко во 

работењето и соработкага на органитс па управување п раководсње со пгго би дале 

солндеп придоисс во пауки гс кои сс чаиимаваат со ваквп пли сличии прашања.

Затоа. деталпо рачработпвме голсм број на стручна лпгература. папдовме па квалтетпп 

толкувања од различпп врсмспскп периоди и пстптс ш искористмвмс во фуикција на 

нашиот прсдмсi ма исгражуваи>с.
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2.ЦЕЛ И ЈАДАЧИ IIА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Цсл иа истражувањето с да се добнјат сочианија ча рабогата на органитс на управување 

п раководење во ирактиката иа деветгодипшото осиовио обрачованис н нивната мсѓуссбна 

соработка од аспскт на соврсмсио мсиаиираи.с.

I (слта на нстражуаањсто ја коикретмчиравмс шп слсдипвс чадачн:

1 .Да се направи аиализа на иосгосчката законска докумснтаиија:

2. Да сс испитаат ставовитс м мислењата ма директорите ча состојбага иа раководсм»с во 

практиката во основните училишта во Р. Македоннја:

3. Да сс нспитаат ставовитс п мислсњата на прстссдагслмтс на училишинте одбори ча 

состојбага иа уиравување во практиката во осиовмите училишта во Р. Максдонија:

4. Да сс добијат сочнанија ча меѓусебната соработка иа органитс на управувањс u 

раководси.с во осповшгге учнлшнта во Р.Максдоиија.

5. Ј\и се исмитаат ставовигс и миелсњата на иаставппцитс во основните училншта ча 

opranu re на уиравуваи.с и раководсп.о.
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З.ИСТРАЖУВАЧКИ ПРАШАЊЛ

Bo врска co проблемот што е предмст иа истражуваљето поставивмс истражувачки 

ирашања п тоа сдно цситрално прашањс и ист помошни ирашања.

Самата мрирода иа истражувањето која с од квалитативсп карактер укажува на гоа дека 

иотрсбно с да издифереицираме истражувачки ирашања намссто хипотезп кои 

соодвстствуваат на истражувањата од кваи ги гативен карактер.

Гака. во функција на иашсто истражуваљс ги поставивме слсдмиве истражувачки 

прашања:

Цсптралпо прашање:

].Како функционираат органите на управување и раководсњс во практиката на 

девеп одиишото осповно образовапне од аспскт иа современо мснаџнрањс?

Помоппш прашања:

1-Што мислат дирскторитс на основиите учплншта во Р. Македонија за состојбата па 

раководсње во практиката и кои сс нивните искуства?

2. Што ммслат прсгседателитс иа училншннтс одборн на осиовните училишга во I*. 

Македонија за сосгојбага на уиравуваи.с во црактиката п кои сс нивиите искуства?

3. Како сс одвива мсѓусебиата соработка на opi аиптс на управувањс и раководсње во 

основнитс училишта во Р.Македонија?

4. Кои се ставовнте п мислењата ма иаставппцто во основшггс училишта за органите на 

управувап.с п раководењс?

5. Далл рслиага состојба во осповинге учнлшпта соодвстсгвува со закоиското 

peryjiupaibc па органитс на управувањс и раководсм.с?
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4.МЕТОДИ,ТЕХИИКИ II ИИСТРУМЕНТИ НЛ ИОТАЖ УВАЊ ЕТО

Како основсм мстод ио истражувам.ето ќс ломшшра дсскриитишшот метод. ќе сс ирши 

аиаличирањс насостојбата и гсисраличпрап.с.

Согласно постансиитс чадачи ќс бидач иримснсти слслинис истражувачки гсхипки:

> апалпза иа докумситација

(аналмча па Закоп ча осиовното обрачовапие, Сл. Вссник на РМ. бр. 103/08 со цсл да се 

утврдат надлежиостнте и ингеренциитс на органитс науправувањс м раководење):

> тсхннка на тпервјуирањс

(струкгуирап протокол ча питсрнју ча Директорптс на осиошштс училишта п 

Претссдатслите на училшшште олбори. мрску mro ќс сс лобнјат сочнанија ча состојбата на 

раководење и управување во ирактиката и нпвннтс искуства);

> тсхинка па скалирање

(дсскриптшша екала од Ликсртов тип ча иасташшцитс во осионмитс учнлишта ча 

učiniтување иа ставови п мислсп.а ча opranuге иа уиранувањс и раководсм.с)
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5.ПРИМКРОК HA ИСТРАЖУВАЊЕ

Ирммерокот ма нашето исгражлuaii.c с npiiio.icii п исго io  coninnnaai директори. 

пре 1сслате.1и иа yni.innnm одборп н насташшцм no осповип ynuniirra no Р. Макелонпја. 

копкрешо но \ 411.111111 гага окол\ тпкпеткпот pci non. 

llpiiMcpoKOT na петраж\вање е прстставси no габелага модод\.

'АД УЧИЛИШТА ДИРЕКТОРИ ПРЕТСЕДАТЕЛИ 

НА УО

НАСТАВНИЦИ

ирци. 1.00У „Димката Ангелов Габерот" 1 1 15
2 .00У  „Гоце Делчев“ 1 1 15

3 .00У  „Тошо Велков Пепето“ 1 1 15

гино 1 .ООУ „Страшо Пинџур“ 1 1 15
2 .00У  „Гоце Делчев44 1 1 15

шја 1.00У  „Димката Ангелов Габерот“ 1 1 15

п н о 6 6 6 90
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мешцшрање

6.0РГЛИМ ЈАЦМЈА U TEK НЛ ИСТРАЖУВАЊЕТО

Тсрсмскиот лсл па истражувањсто бсшс реалпзираи во текот иа мсссцот јуни 2014 

годниа no погорснавслспитс осиовин учшшшта во омштмна Кавадарци каде шго сдно од 

училиштата сс наоѓа во с.Ваташа (ООУ ..Днмката Амгелов Габсрот“ е лоцнрапо во 

с.Ваташа и ирстставува цснтрално училиште. нс с подрачно училиште). оиштина 

Мсготино и оиигпша Дсмир Каиија.

Иајпрво бсшс воспоставсп контакт со дирскторитс иа училнштата кои беа запозпасни 

со цслта и мамсиата ма истражувањето. Во сское учијјиштс пајирво бса пнтервјумрани 

директоритс, бса иптервјунрапп претседатсЈште на училишиите одбори. а иотоа беа 

подслсни ио 15 прашалиици за наставшшитс од одделсиска и предмстна пастава no 

случаси избор.

Прн подслбата na npauiajiminmc иа наставиицитс нм бса дадспи мрсцилш упатства и 

објаснувањс во функција на што сс прашалниците. кадс ќс се употрсбат п за што ќс 

корнстат. Иаглассно и бсше големото зпачсњс па објективиоста и нспрнстрасноста ирп 

одговараи>сто на прашањата, нешто што аноипмпос га би трсбало да го гарантира.

Одговорите од интсрвјуата н прашалнииитс ги собравмс во предвидсниот времснски 

период. no иаместо вкупно предвндсиата бројка од 90 прашалиици соберспи сс точно 78 

прашалпици од објсктивни причипн додека па иитсрвјуата одговорпја cure шсст 

планирами дирскторп и сптс шест плапнрани нрстесдатели нп УО.

47



Оргашппс no управување и ракопоОење no осиопшшк1 учшшшпш од чспект no современо
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7.0БРА Б0ТКЛ  ИЛ ПОДАТОЦИТЕ

Со оглед на цслнтс кои ги моставинме на нашсто нстражувањс п видот на иодатоцптс 

што ча тоа сс прибраин со иримсиата иа аиалича на содржнна. иитсрајупраи.с и екалирањс. 

добивмс одгонорп иа истражувачките ирашања u според тоа н чаклучоци '$а прсдмсгот иа 

исгражуиан.с. Од особсиа важност би било да спомснсмс дека нри обработката на 

добиеиите податоии наидовме иа доза субјсктивизам. резсрвирамост и прикрнсност при 

одгсжарање ма определсии прашања особсио од страна на раководителите на училишгата 

и прстседателите на училишпите олбори.

Статпстнчката обработка сс однесува на податоцитс добиснн со скалирањсто. Притоа 

прссмставмс дистрибуција иа фреквеиција и процент.
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Ор.чшите na уп/ит чање u ракш<х)ење no основчите утиишпш oi) аспскш на сочрсмено
менарирање

iV. /. И ч т ерч рет ац ч јч  чч добиенш п е р с iy.ii/uiinn о<) сп роведеп от о ччт ервју  

со д ч р ек т о р ч т е чо о счоч чч  уч ч .ш ш т п  а<> опш т ччч К и вадарчи , Н егот ччо

ч Л ем ч р  К апчја

Лиализата па резултатите од истражувањето беше масочеиа кон одговарање на 

цснтралното истражувачко мрашање и помошните истражувачки прашања.

Добиеиите резултати од нашитс зафати укажувааг ма следново:

-Станува збор за релативно млади директори со скромно работно искуство со исклучок 

на сдсн од директорите кој е директор повеќе од едем мандат во училиштето. Сите од 

интервјуираните директори го имаат положепо дирскторскиот испит.

Пригоа. забележително е дека без оглед ма возраста и работното искуство. сите директори 

застаиаа цврсто прсд своитс учмлишта и прикажаа едиа речиси идсална ситуација за што и 

се сомневаме во искреноста на одговорите а со тоа и во објсктивноста на добнените 

податоци.

Аиалнзирајќи ги одговоритс на ннтервјуираиитс директори. генерално глсдано. 

претстав} вањето на училиштето и неговото работсњс сс одвива најчесто преку медиумите. 

преку соработката со Советот на родители. прску брошурн н сл.

Одговорите на директорите на прашањата кои се однесуваа на начинот на изготвувањето

иа програмата за развој иа училиштсто зборуваат за тоа дска во училиштата уредмо се

следи редослсдот на исштата со тоа што истата се изготвува иред се. врз осмова на

самоевалуацијата каде се детектираат силнте и слабите страни. мреиоракигс од

извештајот од интегралмата евалуација, како и мислења од совстодавна и стручма момош.
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Во делот ча Годиишата програма ча работа иа училиштето. днректорите иавсдуваат 

лска претставува докумсит којшто сс ичрабогува врч основа иа програмата ча развој ма 

училиштсто п истата ја содржи иелокупиата работа иа училиштсто ча нарсдпага учсбна 

година. Програмата во снтс училишта сс изготвувала шмски, со акцентираиа работа ма 

исдагогот и исихологот во училиштата додека училишниот одбор ја доставувал до 

основачот пајдоциа до 31 август. како игго дсцидно стои во законот. Практиката покажала 

дска училишниот одбор сскогаш едиогласио ја гласал 1'одишната пограма ча рабога на 

училиштето и дска ннкогаш нс укажувал иа крупии корекции а основачот истата ја 

допссувал сскогаш до 30 септсмви. како што иалага закоиот.

Kora станува чбор ча круппи учидишми актнвиости. директорнтс го iiorciiunраах 

зиачењсто на наставницитс. родителнте, учемицте п на члсмовиге на училишнот одбор во 

реаличацијата иа истнте. „Засдпичкото дсдуиам.о секогаш иродува со плод" -  истакнуваат 

дирскторите.

Засдничко ча cure интервјупрапп днрскдорп е ирикажуваљето на соработката со 

училншиитс одборм во сдио бсепрскорпо иочитивно свстло наведувајќч! дека ностои 

взасмиа почит п паслучитслно добра соработка иомеѓу двата opranu проследеиа со 

засдннчко доиесуиање на важнп одлуки. рсдовнп консулташш и иартнерски одпосм.

Сптс дирекгори истакнаа дека сс чадоволни од целокупиата доеегашиа соработка со У() 

без пнкаквм негатишш искуства а наидувањето на спротивставени ставовп најчесто го 

надминувалс прску ичмссувајќи (|)акти и аргумеити и двете етрани.

Интсрсссн с ставот на дирскгорите дска при избор на iiacraBiiiiuii. стручнн 

соработшши. воспитувачи п другадмм11истративиа-тсхнички кадар нли пак мри престаник 

на работсп одиос на некој од иогореиаведенитс. секогаш се зсма во прсдвид мислењсто на 

УО п досега нсмало мссогласувања околу изборот па иови кадри во училиштсто. Ваквиот 

одговор иред мас отвара пово прашан.с м пс става во дилема дали е можно cu re члеиови на 

УО да се мсѓуссбин иегомпсленицп п ее бсчречервни поддржувачп на дпректорог при 

вработувањето на нској иаставннк. стручсн соработник п сл. и дапп иикогаш пикој не 

имсиспфал на пешто порачллчпо од веќе еервирапото и пе посочил пској друг капдидат 

кој го смета ча иокомиетептен? Сепак. пемавме храброст ваквите прашања да им ги
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поставимс na ini тервјуираиптс дирскторп бидсјќи ne c во домсиот na пашпот иредмст na 

пстражувањс.

Работата na иедагогот. психологот и другитс вработспи во учплпштата. 

inггсрвјумрапи re дпректорл пзјавија дска ја следат прску пзвсштап, увпди во плаиирањата 

и хронолошкитс дпешшцм како н преку посета иа часовп и работилппил.

Исто така, заедиичко за cure питсрвјуирапп директори е ставот дека 

децептрализацијата придоиесува за будпа вклучеиосг иа градоиачшшикчп ири 

донссувањето иа крупнитс одлуки во училиштсто. оеобсно при »работување иа кадар во 

училиштсто како и зголсмувањето иа исгоинте пад.1СЖИости и ингсрепции. одговорија 

умсрепо н воздржапо пспнтшштс днрсктори.

Директоритс нстакнаа дека пившгте работни обврскп во пракса соодветствувааг со 

иавсдсимтс надлсжпостп иа директорот во закоиот за осповпо образоваипс а сдпогласпи 

бса во тоа дска иајмногу врсме посветувааг иа матсријалио-фипансиското работење па 

учплиштсто и па соработката со родителите.

Просторот за одговор на послсдиото 21-во прашање ..Што Ви се допаѓа а што пе Ви се 

допаѓа при извршувањето па Вашите работип обврски п задолжсмија. кај снтс nicer 

протоколп за иптсрвју остана иразсп. бсз забелешкп.

Карактсрпстичпо за cure мптсрвјупрапп дпректори е дска дадоа сличии или рсчиеп 

пдсптпчпп одговорп ппо укажува па фактог дека дирскторпте еакаат да остават впечаток 

дска училнштата квалптстпо работат согласпо закопската лсгислатпва. сакаат да прпкажат 

пдеалпа ептуацпја промовпрајќп cynepnopna п квалптстпа сорабогка со оргапот па 

управувањс па училпш гето. Учпјпппппог одбор.

Набљудувајќп гп изразпте иа лмцата при одговарањсто па поставсппто прашања. 

дпрскторте п певсрбалмо го покажаа зпачењсто иа градонача.'пшкот прп допссуиаљсто па 

важни одлукп за училиштсто.

Иптервјуата со cure шест директори по.мипаа во пајдобар ред. без певкуспи смтуации п 

одбегнување па одговори. Разговорите започнаа п се се одвиваа во прпјатна атмосфера a 

завршија со прпјателско поздравување.
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Ѕ.2. Иптерпрстација na добlicit tone pay. uman u od спропсдепото шппсрвју 

co npcniccdamc.iumc na У0 no ocnonnuуччлшшпа no опшпшпа Кападарци,

Неготппо иДсмпр Капија

Протоколот '5п интсрвју ча прстссдатслитс иа училпшниот одбор. исто како н 

иротоколот ча интсрвју за дирскторнтс на училиштата бсшс составсн од мрашања кои боа 

креирани согласно законскитс надлсжпости на органот, односно. дсл од дсцидмо 

формулираиите иадлсжности ио закомот ги ирсформулиравмс во ирашања чпи добпсии 

одговори mi ирикажуваат сдпа можсбп и нсрсална ситуација. со оглсд на (|»актог дска 

одговормтс на мретссдателитс сс премиогу идсалии заствариоста.

Мсто како и днрскторитс иа учмлиштата. така н иретссдатслите па УО ипсистираа да 

мрикажат извонредио функциоиирањс п работсњс согдасио законскнте надлежностп. 

илодна. квалитстна и испречеиа соработка иомеѓу дпата opranu.

Co оглсд иа нашсто искуство при интсрвјупрањсто на прегссдатслигс на УО. сс сомпевамс 

дска смс добнле објсктивми податоци за иашсто истражувањс и од прстссдателите на УО. 

no тоа пе значи дска трсба да нс дсмотивира настапатата ситуација и да смстаме дска 

нашсто нстражувањс с бсскорисио за науката. туку токму спротпвното.

-Засдпичко за cure шсст училишта с тоа дска УО брои девст члена. што значн дска овие 

училишта сс училишта со над 24 наралслкм со врсмстрасњс иа ссгашииот состав околу 

половниа од мандатот и сден состап којшто с на самиот почеток од делувањето.

Прн иоставуиаи.сто иа ирашањата. иаидовмс иа ситуаиија слична како прн 

пнтсрвјупрањсто иа дмрскторитс а тоа е дска одговоритс сс рсчиси пдситични плн во 

голсма мсра слпчни icaj cu re интсрвјунраип мрстссдатслп.

Во однос ма прашањата кои сс одиесуваат иа донесувањето важми одлукп за 

училшЈпсго. доиссувањсто докумеитнте кои со од особеиа важиост за учшшштсто 

(Годншпа програма и извсштај. Програма за работа на училиштсто и сл.). cure
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иитервјуираип прстссдатсли истакпуваат дска донссспата одлука с претходно сдпогласно 

усвосна а чакоиската ироцедура сскогат наврсмсно забслсжаиа.

Opran nine na управување u ракпаодење no осповшппе yiinnunna in) аепект na соаремепо
M cnain ipaibe

Претседатслите истакиаа дска пзготиеиигс документи ис ги коршираат иикогаш туку 

паиропш. сскогаш го истакнувале квалитетот иа сработсното.

Ha iipaiuaii.cTo ..Ha кој мачин сс врши изборог на директор" снтс прстссдатсли нсцрпно ја 

образложија законскп рсгулираната иостапка со акцснтирање па сдиогласноста при 

пзборот па мрсдлог Директор до градоначалиикот што ис става во дилсма истомислсиоста 

иа чдеиовитс за мзбор иа каидидат.

Исто така cu re прстседатсли го истакпаа клучното зпачењс иа ставот на градоначалиикот 

при изборот иа дпрекгор што п се подразбира во услови на дсистрализмраио образовапис 

односпо прстссдатслитс иотснцираа дска УО најчссто (млн сскогаш) го ио;шржува ставот 

па градоначалмикот кога стаиувазбор за вработуваи>с на кадар во учнлшитсто.

Со самото тоа игго прстссдателитс огворсио ја паглсија улогата иа градомачалникот. ја

рсшпвмс нашата дилсма за ..................... .. мзбор па капдидат за директор.

11рсстсдателитс истакнаа дска нри избор ма иаставници. стручин соработшпш. 

воспигувачи п друг адмиш1стративно-тсх1шчки кадар. во прсдвид се зсма п нивното 

мпслсњс како п нрп ирестанок иа работсн одиос иа истите. 11рстседателитс истакнаа но 

колку тоа соодвсгствува па сскојдпевиата практнка останува пспозиато за нас. 

Забелсжитслно с тоа што cu re иретседатслп укажаа иа сдпогласиосг прл одлучуван.его по 

прнговоритс u жачбитс на вработсните или по мриговорите п жалбитс па учеиици и 

родитсли односпо старатслм во училиштсто. без пикаква сугсстија н влпјание од 

директорот? Ваквитс одговори па поставсното 11-то и 12-то мрашан.с нсдовсдс во големо 

сомнепис од потрсбата од поставување на останатите ирашања... Зарсм нскос училиштс 

функциоиира па тој начип. иа иример. дирскторот кој што покрспал постапка за 

дисциплииска одговорност на пској од вработснмтс. upu заседаван.сто иа УО ио ова 

ирашањс. директорот во целост одлуката no приговоритс и жапбнтс ја остава во рацстс иа 

УО? Зарсм кај никој од члсновитс ис инсистира за поддршка иа пеговиот став?

Сспак. тоа всќс отвара други прашаша a cera е важно да сс скоицситрмрамс иа добисиитс 

рсзултатн кои прстпоставувамс. сс далеку од рсалпоста.
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Оргишппс mi упрааување u раководење т> oatoeintnw учтишта оО аспект па современо
манцш ранх:

Рачлпчми олговори бса понудепи на 13 прашањс кое сс одиесува иа времснскиот 

период на доиссување на одлуки на УО во врска со поднесснн жалбн. Интсрссно с тоа 

дека нскон од прстеедателите одгонорија дска одлукитс се доиесуваат во рок од 8 дена

додска пекоп навсдија дска во рок од 15 деиа од депот ма подпесувањето па жалбата. како 

n i i'O децидпо cron no Закоиот.

Cure од иитсријуираиитс претссдагели се чадоволим од доссгашната соработка ео 

директорот и смстаат дска имаат ичградено мартнерскп односи и исклучнтелно добра 

меѓуссбна соработка без нееогласувања.

Дека пема несогласувања и дека секогаш се пстомпслснмии Дпрскторот и УО. зборува и 

фактот што 18 прашање: ../hi кој иачип се усолчасуватс ко'а ne сше iiaiwMiic.icmnpi" кај 

cu re шсст прогоколи $а интсрвјуа с без одговор.

Генералио. cm e ипгеријуирани иретседагели иа УО сс чадополни од работсњсто п 

фуикциониран.сто па УО како opran na управување давајќп чиачаси придопес ча круппп 

работп ча училишнмот живот. смстајќп дека свопте работни обвски ги остваруваат во 

рамкптс на своитс падлсжности ужпвајќп плодна соработка со дпрекгорот па учплиштсто 

п градоначалиикот на општииата.

Исиитаницитс пс го дадоа својот одговор па прашањата со рсдсн број 20 п 21: Што би 

ciiKcLic ()а промеиите? п Што Ви се допаѓа а што пе Ви се допш а при имршуаањето на 

Всшште ооирски и задолженчја? Тоа укажува дека пашптс впсчатоцп од интервјуто 

ичпесепп погорс се ичдржани!
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Оргаиите наунравуаање п риководсњс «о осповшппе уиакш пш  о<) аспекш иа соаремепо
л lena/aipaibe

Н.З.Иптерпретација па добиеиите рсчултати од праииишиците за 

пасптвпиците во осиоипиучилишта ао опиитша Кавадарци, Неготипо и

Демир Kanu]a

Бидсјќи станупа збор за тсхмика од квантитативен карактер со која ги испитувавмс 

ставовите и мисдењата иа пастаинишпе од училиштата. добисннтс рсзултати ќс ги 

прикажимс со помош па дистрибуција иа фрсквенција и процент.

Дали сме се соочмле со иста или сличма ситуација како при прибирањето на податоии 

преку нитервјуирање иа директорите и претседателмте па УО и колку иаставпицитс ги 

потврдуваат нивмите ставовм. можсмс да забслсжимс во подолунаведсната табсла која ги 

содржи тврдељата па иаставниците со нресметана дистрибуција на фрсквснција м процснт 

за сској став посдинсчно.

Добменнте податоци од тсхниката скапирањс сс од особена важност за иашето 

истражување и истмте доирмнесуваат за изведување на објсктивнм заклучоци за прсдмстот 

на нашето истражува1ве.
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Органите na упривување и ракошнКчм во основншпе учипишти ид аспект на совремеио

менаџирање

Т В Р Д Е lb Е Потполпо се 

согласувам

Се
согласувам

He
можам да 
се
одлучам

He се
согласувам

Потполио 
не се
согласувам

ат/а сум дека орган на раководсње во 
итс учидншта е директорот!

Г:/ f:41 f:8 f:29 f:/

□  Потполно се согласувам 
Ш Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
@ Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Добиснитс резултати од нашето истражувањс no однос на првото тврдење кос сс 

однесува ма тоа колку наставниците се запозмати дека opran на раководсњс во училишгето 

е директорот. до.минира ставот ..Се согласувам" со »астапсност од 53% иди 41 испитаник 

го избрад овој понуден одговор. Спротивно на ова. 37% или 29 испитаиицн сс изјасниле 

дека не се согласуваат со тврдењсто додека 8 испитаници или 10% од вкупно испитаните 

сс одучиле за иеугралеи став ..lie можам да се одлучам". Потполно позитивпиот и 

потполмо негативпиот став во првото тврдење ие се воопшто избрани.
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Opran ume na упрапупање ii ракошн)ење ва оошанцте pncniuwia <н) аспект ча савремечч
мешцшрање

Т  В Р Д  Е  Њ Е Потполно се 
согласувам

Се
согласува.м

Нс
можам да 
се
одлучам

He ее
согласувам

Потполио 
не се
согласувам

1ат/а сум дека орган на управување во 
iirrc училишта е учклишниот одбор!

f :/ f: 19 f: 37 f:22 f :/

0%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам 
В  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

48%

За второто тврдење кое се однесува на познаваљето иа наставниците на органот на 

управување во училиштата кај испитаниците доминира неутралниот став односно 37 

испитаници или 48% сс изјаснилс дска ..lie можат да се одлучат". 22 испитаници илм 28% 

ие сс еоласуваат со гоа дска сс замознати дека opran иа управуван>е е училишниот одбор a 

1У паставшши или 24% се согласуваат со погоренаведеиото тврдеи»с.

Лиаличирајќи ги добиепите одговори ча првото и ча второто тврдеи.е можеме да кажеме 

дека уште иа самиот почеток се соочивме со недоволио почнавање иа органите ма 

унравување и раководење од страна ма иаставниците. Интсрссси е фактот што наидовме 

ма вочдржани ставови како и мал ироцсит псгативни ставови што укажува иа мссигурмост
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во основните педагошки познавања кај исиитаните наставпици за кои претпоставувамс 

дека се долгогодишни просветни работници.

Органите naуправувиње и раководеп* во основтопеуччшита oć аспект на современо
менаџирање

Т В Р Д Е Њ Е Потполно сс 
согласувам

Се
согласувам

He
можам да 
се
одлучам

He се
согласувам

Потполио 
не се
согласувам

нат/а сум со наллежностите на дирек-торот! i:/ f:48 f:20 f: 10 f :/

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
0  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

lio однос на тврдењето „Запознат/а сум со иад.чежностшпе ча директорот'.". 48 

исмитаници или 61% сметаат дека ги знаат надлежностите додека 13% или 10 наставници 

од вкупно испитаните истакнуваат дека не се запознати со истите. Преостанатите 26% или 

20 наставници останале воздржани со избирање на ставот ..He можам да се одлучам".
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Op, 'anume na упрачување и рак<н«н)ење ва оспшшитс учитшта ад ааккт  па современо
меиаџирање

Т В Р Д F. Њ F. Потполно се 
согласувам

Сс
согласувам

He
можам да 
се
одлучам

He се
согласува.м

Потиолно 
не се
согласува.м

нат/а сум со надлсжностнтс на училишннот
i!

f: / f :2 6 f : 4 0 f: 12 f:/

□  Потлолно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
■ Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Kaко надлежностите на директорот така и надлежностите на училишииот одбор никој 

од испитаните наставници нс ги иознава со сигурност така што по ставот за познавањсто 

на надлежностите на учидишниот одбор доминираат неутрални ставови со застапсност од 

52% нлн 40 наставници од иснитаните истакнале дека ..He можат да се одлучат". Со ова 

тврдење се согласуваат 26 наставницн или 33% додека спротивсн на овој став избрале 12 

наставници или 15% од испитаниците.

Добиените резултати придонесуваат ненријатно да се изненадиме и од немозиавањето 

на иадлежностите иа органите на уиравување н раководење од страна ма исмитаните 

маставшши. Евидентно е дека доминираат воздржами ставови во одмос иа надлежмостите 

со што се запрашавме колку всушност наставницитс ја познаваат работата на директорот и 

на училишниот одбор. Впечатокот е подобар кога стапува збор за надлежностите на 

директорот но сспак добиените резултати не ги очекувавме.
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Органите iiu управуаање и риковоОење во ociioeiiunw учшншта о<) аспект на современа

моицшршм

Т  В  Р Д  Е  Њ  A П о т п о л н о  се  
согл аеув а .м

С е
с о г л а с у в а м

H e
.можа.м д а  
се
о д л у ч а м

H e  се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
п е  се
с о г л а с у в а м

ам дека прн лонссувањето оллукн. клучно 
ibc има дирскторот на учнлиштето!

f: 1 0 f : 2 0 f :9 f :3 7 Г:2

12%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
13 Потполно не се согласувам
□  Slice 6

При обрабогка на резултатизе по тврдењето ..Смстам <)ека при доиесувањето одлуки. 

кчучпо зиачење и.\ш директорот на учтиштепт!" ча ирв мат наидуваме на одговори на 

наставниците по сите пет понудени алтернативи. каде што домииира негативниот став ..11е 

се согласува.м" со застапеност од 46% или 37 наставници одлучиле да дадат ваков одговор 

како м 2 наставници или 3% од испитаницитс во потнолност не се согласуваат дека 

клѕ чното значење го има директорот.

Бројот на наставници кои се согласуваат со ова тврдење с 20 или 26% од испитаниците 

како н 13% од испитаницитс или 10 наставници во потполност се согласуваат со 

могорспаведеното. Остапагте 12% од испиганицитс илн 9 пастатшм се одлучилс за 

исутралсн одговор.
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Органите на управуваље и раководење ви основните учшишта од аспект ка современо
мепаџирање

Т В Р Д Е Њ Е П отнолно се 
согласувам

Се
согласувам

He
можам да 
се
одлучам

H e се
согласувам

Потполно  
ие се
согласувам

м дека прн донесувањето одлуки. клучно 
be и.ча училишниот одбор!

f:2 f :7 f: 1 7 f : 3 9 f: 13

□  Потполно се согласувам 
GD Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
0  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Улогата на училишниот одбор при донесувањето на одлуки само 2 наставници или 3% 

од испитаниците во иотполност ја истакуваат. 7 наставници или 9% ието ја истакнуваат со 

ставот ..Се согласувам" додека 17 испитамици или 22% не можат да се одлучат по ова 

тврдење.

Како најдоминантен став по ова тврдење се јавува ставот ..lie се согласувам" со 

застапеност од 49% или 39 од вкупно испитанитс а преостанатите 17% припаѓаат на 

ставот ..11отполно не се согласувам".
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Органите ча упршптни’ u рикшн)eibc во оаш тш те  учгаишпш о<> аснект па ашрсмепо
меиаџиршм

Т  В  Р  Д  Е  Н» Е П о т п о л н о  се  
с о г л а с у в а м

Сс
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  д а  
сс
о д л у ч а м

H e  се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
н е се
с о г л а с у в а м

)М дека ниту дирскторот. ниту училишннот f: 18 f:41 f: 1 2 f :7 f : /
» сс клучпи при лонссувањето на крупни
: и !  #

*.■30/.

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
□  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Тврдењето кое се однесува па тоа дека ниту Оиректорот. iiumy учи.пштиот оОбор сс 

кчучни при <)оиесувањето на круппи оО.чуки сс нотврдува со ставовитс ма наставницитс 

..Потполно се согласувам" со застапсност од 23% н ..Се согласувам" со застаненост од 

53%. Вочдржаниот став ..He можам да се одлучам” е одговор на 12 наставницн или 15% од 

испитаниците. Крајно негативниот став „Потполно нс се согласувам” овојмат 

наставниците воопшто ме го избраа додека 7 наставниии или 9% го избрале ставот ..lie сс 

согласувам".

Добиените резултати no ова тврдење ч кажуваат иа фактот дска наставници ие ставаат 

акцент на у.зогата на директорот ниту акцеит на улогата на УО како фактори при 

донес\ вањето ма одлуки во училиштсто што на нској иачин го обсзвреднуваат значењето 

на нивнитс улоги и функции.
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Органита mi управување и риководсњв во осиовпите учишшта or) испскт пи сопремено
мтшџиршм

Т  В Р  Д  Е Њ  Е П отп ол н о  се 
согл асувам

С е
согл асувам

Нс
м ож ам  да  
се
одлучам

H e се
согл асувам

П отп ол н о  
не се
col л асувам

im дека директорот и училишниот одбор во 
го учнлиште соработуваат добро!

f:3 f: 17 f : 4 9 f:9 {:/

12%  °°/Л %

62%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
Ѕ  Потполно не се согласувам
□  Slice б

Односот на ставовите но тврдењето дека директорот и УО соработуваат добро се со 

следмиов сооднос:

За ставот ..11отполно се согласувам” сс одлучиле 3 наставници или 4% од испитаниците a 

17 наставиици или 22% за сгавот ..Се согласувам". Најголем е бројот на воздржани 

иаставниии кои одговориле ..He можам да се одлучам" и тоа 49 од испитаиите или 62%.

Од вкупно испитаните. 9 наставници или 12% не сс согласуваат со ова тврдење додека 

ниту еден од испитаниците ие истакнал дека ..Потполно нс се согласува".
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Органшпе ни упранување и рикочоОсње во основиите учшишта <к) аспект пи сочрсмено

менациршм

Т В Р Д Е Њ Е П о т п о л н о  се  
сог .ч асув ам

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  д а  
се
о д л у ч а м

H e се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
п е се
со г л а еу в а .ч

i m  дека постојат несогласувања помеѓу 
горот и учнлншниот одбор при 
вањето иа одлуки!

f :  1 2 f :3 4 f:2 7 f:5 f : /

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
13 Потполно не се согласувам
□  Slice 6

'Гврдењето кое се однесува на несогласувањето помеѓу директорот и УО при 

донесувањето одлуки е одбележано со ставот ..Сс согласувам" како најдомнмантен став со 

застапеност од 44% или 34 наставници од вкугшо испитаните. Бројот на наставшши ком во 

потмолност се согласуваат дека постојат несогласувања помсѓу двата оргами при процесот 

на одлучување е 12 или тразено во мроцент 15%. Воздржан став по ова тврдење се јавува 

кај 35% од испиташтитс или кај 27 наставпици додека само 5 иаетавш1ци го иегираат 

несогласувањето помеѓу директорог и УО со ставот ..He се согласува.м" со застапеност од 

6% .
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Op.'wtume ниупршппчње чрак<м«и)ен>е go осттште учшиштч <ч> асиект на совремечо
менаџиршм

Т  В  Р  Д  Е  Њ  Е П о т п о л п о  се  
сог .ч асув ам

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  л а  
се
о д л у ч а м

H e се
е о г л а с у в а м

П о т п о л и о  
н е сс
с о г л д с у в а м

горот има крупио влијанне врз одлуките на 
шииот одбор или врз посдини членони!

ос f : 2 9 f : 3 3 f : 8 f: /

10% 0%  10%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
□  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Влијанието на директорот врз одлуките иа УО или врз поедини членови го истакнаа 8 

наставници или 10% со ставот „Потполно се согласувам" и 29 испитаници или 37% со 

ставот ..Се согласувам**. Воздржаии за ова тврлење остамаа 33 настапици односно 

најмногу од испитаниците или 43%. додека 8 наставмици или 10% го поддржаа с гавот ..Me 

се согласувам".
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Органите na упратчшње u раковоОење но оашинипк училишта od а а к к т  на сопрсжчш

менаџиршм

Т  В Р Д  F. Њ  Е Потполно се 
согласувам

Се
согдасувам

He
можа.м ла 
се
одлучам

He се
согласувам

Потполио 
не се
согласувам

м дека најголемитс песогласувања помсѓу 

opranu сс поради вработувањето на кадрп во 

штето!

f : 4 f: 19 f : 4 4 f i l l f: /

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлумам
□  He се согласувам
□  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Во иродолжение иаидовме на иочдржани ставови во однос на тврдењето дека 

иајгожмите несогласучања помеѓу ikuima opranu сс napadu араоопп вањешо иа кадри во 

училиштчпо и тоа со частапеност од 57% или 44 наставници од вкупно испитаните не 

можеле да се одлучат по ова тврдење. Ставот ..I кггполно се согласувам" го поддржаа 4 

наставнмци нли 5% а ставот ..Се согласувам" беше одговор на 19 наставиицм илн на 24% 

од испитаниците. Со ова тврдењс нс сс согласија II маставници. односно 14% од 

исиитанитс.
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мениџирање
Op.'ummie ući уирсгнуаањс u рчкошн)ење no псповишпе учшишти о<) аспект пч сопремепо

Т  В Р  Д  Е  Њ  Е П о т п о л н о  сс  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  д а  
се
о д л у ч а м

H e сс
с о г л а с у в а м

П и п ш .ш о  
н с се
с о г л а с у в а м

м дека при донесувањето на важнн одлуки 

1ЛИШТСТО. во предвид се земаат мислењето и 

ипс на наставшшнте!

f:5 f :2 f: 19 f : 4 9 f:3

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
0  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

За тврдењето кое се однссува на тоа дека при домесувањето иа важни одлуки за 

училшптето во предвид се земаат мислењсто и ставовите на иаставниците, исииташшите 

се ироичнесоа nciагивно иоддржуваќји го ставот ..Пе се согласувам” од страма на 49 

наставници или 63% а во потполиост не се согласија 3 иаставници или 4%. Спротивно ма 

ова. 5 иаставници или 6% потиолио се согласија со ова тврдење а со умсреи иозитивен 

став се јавија 2 иастаници илм 4% од иснитаниците. По ова тврдењс не можеа да се 

одлучат г.е. останаа воздржани 19 иаставници или 24% од испитаиициге.

Добиешпс резултати покажуваат дека со изразито негативни ставови е оцемего 12 

тврде1ве на кои испиганиците трсбашс да мроценат дали при донссувањето ма важни 

одлуки за училиштсто. во прсдвид се зсмаат иивнитс мислења и ставови. Можеме да
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метцшриње
Op,-au ume иа управување u рчководење во осиовиите учшишта т) аспект на соиремеио

кажеме лека добнеиите податоци за ова тврдење се показатслм за незадоволство од 

работата на директорот и нсдостиг од меѓусебна соработка.

Т  В  Р  Д  Е  Њ  Е П о т п о л н о  се  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  л а  
се
о д л у ч а м

H e се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
н е се
с о г л а с у в а м

I O T  иа управуваљс и оргапот на раковолење 

шгго училиштс сс иартнери при 

унан.ето!

f :2 f :7 f :4 3 f :2 1 f:5

□  Потполносе согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
Ш Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Дека органот на управување и оргаиот на раководен.е во училиштата се мартнери прм 

одлучуваљето. во потмолност по;иржуваат само 2 наставницн или 3% од испитаницитс и 

7 наставници илн 9% од испитаниците. Со ова тврдење не се соглауваат 21 наставник од 

вкупно испитаните или 27% а изрази го несогласни со ова се 5 наставници т.е.6%. По ова 

тврдавс доминира неутралниот. воздржан став ..He можам да се одлучам” со застаиеност 

од 55% или 43 иаставиици од вкумио испитаммте.
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минирирање
Орлшите na управување ч ракопоОење no о а и тш те  учиишшш о<) аспект ни сопрсмспо

Т В Р Д Е Њ Е П о т п о л и о  се  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  л а  
се
о д л у ч а м

H e се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
п е  се
с о г л а с у в а м

јт на управување и органог на раководеп.с 

Јсто учплиште се лве спротивставепн страпи 

лучувањето!

f: 12 f:9 f : 4 7 f: 10 f : /

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
0  Потполно не се согласувам
□  Slice б

Добисиите резултати по ова тврлење покажуваа! лека 47 наставници и;ш 60% од 

испитаниците не можат ла се одлучат лека оргашпп на упривување и органот пи 
раковоОењ е по учшшшпепт сс <)ае спрот iiacinaeeiiii an panu при одлучувањето. Потполно 

позитивен став тбираат 12 маставници или 15%. 9 наставниии или 12% избираат ..Се 

соглас>ва.м" лолека 10 наставници или 13% го нчбираат спротивниот став ..He сс 

согласувам”. Добиеиите резултаги no ова тврдење укажуваат на тоа дека наставшшите не 

се толку пегативпо иастроепи во однос на меѓусебната соработка на органот на 

\правува1ве и оргаиот на раководсњс со солилниот број на иозитивни ставови a 

ломинација на неутралниот сгав укажува иак иа резервираност кај наставмините за 

пивниот однос.
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Opran ume na упранупање n ракоиоОам ва основшипе у ш ш и т а  <><) аспскт на ашремспа
мтшџирање

Т  В  Р  Д  Е  Њ  Е П о т и о л н о  се  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м ож а.м  д а  
се
о д л у ч а м

H e  се
с о г л а с у в а м

П о т и о л н о  
н е се
согл асув а .м

i m  дека поради деиентрализацнјата. 

(ачалникот има голсм удел при 

увањето иа важни одлуки!

f : 5 1 Г: 1 8 f : 9 f : / f : /

12%  О 0 /а °/о

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
□  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Дистанцирајќи го значсњето на директорот и на УО ири доиесувањсто на крупни 

одлуки за училиштето. испитаните наставншш акиснт ставија на улогата на 

градоначалникот за важиитс и крупни одлуки во училиштето како речултат на 

деиеитраличацијата.

'Гака. факторот градоначалник мри донесуван»ето важни училишми одлуки го истакнаа 

повеќе од половина исиитаници и тоа дури 51 маставмик или 65% од испитаниците со 

ставот Лотполно сс согласувам". Исто така. 18 иаставпици или 23% го поддржаа и 

вториот позитивен став од нашата скала за проценка ..Се согласувам” а само 9 наставиици
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или 12% го поддржаа неутралниот став. Овојпат. и двата нсгативни ставови мс беа 

соодветна алтсрнатива за ниту сдсн испитаник.

Opran ume na травуеање u /шкиводење no осповпите учшшити no аспект na сокремепо
менаџирање

Т  В  Р  Д  Е  Њ  F. П о т п о л н о  се  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  д а  
се
о д л у ч а м

H e се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
н е се
с о г л а с у в а м

м д с к а  л н р е к т о р о т  с а м о с т о јн о  ги  д о н есу в а  

ire  за  в о с п н т н о -о б р а зо в н и о т  n p o u e c  во 

ш тето!

f : 6 f:  1 2 Г :3 9 f : 2 1 (:/

0% 8%  ______________________________
□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам  
I I  Потполно не се согласувам
□  Slice б

50%

Дека дирскторот самостојмо ги донесува одлуките ча восиитно-образовниот ироцес во 

училиштето покажуваат 6 наставиици или 8% ком потполно се согласуваат со ова тврдење 

и 12 иастаници т.е. 15% кои на скалата ма процснка одбраа ..Сс согласувам". При 

аиализата на добисиитс резултати и овдс наидовме ма најголем број одговори кај 

неутралниот став одбележан од 39 наставшши или 50%. Сеиак. овде се јавија наставмици 

кои не се согласмја со самостојпото донесуваи»е одлуки од страна иа директорот н тоа 

иезанемарливи 21 наставник или 27% од испитапицитс.
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меиарирање
Opran ume ни управување u ракоиодење eo ociioeimine уччтшпш o<> аспскт пч coepeMnuo

Т  В Р Д  Е Њ  Е П о т п о л н о  се  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  да  
сс
одл уч а .ч

Н с се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
н е  се
с о г л а с у в а м

торот не ги зема во прелвид нашите идеи н 

ш!
f : 9 f : 5 0 f: 17 f :2 f : /

63%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He мож ам да се одлучам
□  He се согласувам
ШЈ Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Co тврдењсто ,Дирскторот пе ги зсма чо преОвид нишите идси и спшвови " се 

согласуваат 50 наставници од вкупно испитаните или 63% а ..Потполно се согласувам” 

ставот бром 9 наставиици или 12% од испитаниците. Неутралинот став ..Неможам да се 

одлучам" е алтернатива па 17 наставници или на 22% од испитаниците додека со нстото 

не сс согласуваат само 2 иаставници или 3% од испитаницитс.

Со добиените резултати од ова тврдење. ма некој начин. се потврди иезадоволство од 

работата иа директорот од страна ма наставшшите кое најпрво го забележавмс при 

обработката на добиените резултати ча тврлен^то Смспшм дека при Ропесувањето ии
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важпи одлуки sa училиштепт, no преОпш) се земаат мислењепш и спшвовите иа 

иаставииците'.

Op,'uiiume na управување u раководеље no oatotunimey'tiauuima ui) асиект uu современо

мешцшрање

Т  В Р Д  Е Њ  Е П о т н о л н о  сс  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

He
м о ж а м  д а  
се
о д л у ч а м

H e  се
с о г л а с у в а м

П о т п о л п о  
н е се
с о г л а с у в а м

горот организира состаноци на кои го 
раме животот во училиштето!

f :7 f: 11 f : 4 9 f : 9 f:2

□  Потполно се согласувам

□  Се согласувам

□  He можам да се одлучалл

□  He се согласувам

□  Потполно не се 
согласувам

□  Slice 6

Дека лиректорот организира состаноци на кои се дебатира животот во училиштето 

потврдуваат 18 наставншш и тоа 7 од нив или 9% сс изјаснилс ..Потполно се согласувам" 

и 11 од mm односно 14% ..Се согласувам".

Со ова тврдење нс сс согласуваат 9 наставници или 12% a 2 наставпици пак т.е. 3% 

потполно нс сс согласиле. И кај ова тврдење како н кај повеќего погоре домннира
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неутралниот став ..He можам да се одлучам" со застапеност од 62% или 49 настаници од 

вкупниот број испитани.

Оргапмпе ии упранување и ракшоОење во осшмтитс учшишта од испскт ни совремеии
менаџириње

Т В Р Д Е Њ Е П отиолпо се 
согласувам

Се
согласувам

He
можам да  
се
одлучам

He сс
согласувам

Потиолно  
не се
соглаеувам

м дека днректорот и претседателот на 

шниот одбор пред зассдавањето се 

шнраат. односно. сметам дека днректорот 

врз претссдатслот!

f : 2 0 f: 16 f : 4 0 f :2 f : /

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
□  Потполно не се согласувам
□  Slice 6

И со ова тврдење се потврдуваат заклучоцитс од могореспоменатото тврдење за 

влијанието на директорот врз УО или врз дел од члсновите така што овде 20 паставници 

или 26% потполмо се согласуваат дека дчректорот и претседателот на УО пре<) 

ЈасеОаиањето се коордипчраат, оОпоспо. Оиректорот а.тјие врз претседателот и 16 

наставници т.е. 21% сс согласувааг со истото. Негативна алтернатива избираат само 2 

наставници или 3% од испитаницитс а како најдоминамтен став ио ова тврдење го
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одбелсжуваме ставот ..11е можам да се одлучам" со частапеност од 50% или 40 наставници 

го избрале ова.

Органите на управуииње и рачпводење т  осповшппе училишта <>о аспект пи соврсмечо
мтшџирање

Т В Р Д Е Њ Е Потполно се 
согласува.ч

Се
согласувам

He
можам да 
се
одлучам

He се
согласувам

Потполио 
ие се
согласувам

ам дека дирскторот има добра релаиија со 
1.1СНОВИ од училишниот одбор!

f :2 3 f:6 f :3 8 f i l l f :/

14% 0%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
ЕЗ Потполно не се согласувам
□  Slice 6

11о тврдењего ..Мис.шм <)ека <)ирекпи>рот нма Ооори рс.шцији со сите чжиоаи о<) 

учи.пшпшот одбор" најфрсквентеи ссјавува ис\тралмиот сгав ..Пе можам да се одлучам" 

со застаиенст од 49% или 38 наставници го дале овој одговор. ()д вкупниот број исиитапи 

наставници. 23 или 29% ја одбрале алтериативата ..Потполно сс согласува.м” и 6 од нив 

или 8% ..Се coi'.iacvBa.M". И кај ова тврдеи>е сгавот ..Погполно ие се согласувам" воомшто 

пе е ичбрам од пстггаииииге додека ставот ..Пе се согласувам" се јав>ва I I пати или кај 

14% од испитапиците.
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Оргапите na уп/нипчиње u ракокаОење во осповпшпе упипш та <н) аспект па соврсмсио

мепацпрање

Т  В Р Д  Е  Њ  Е П о т п о л н о  сс 
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж а м  д а  
се
о д л у ч а м

Н с се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
и е  се
согл асув а .м

. 1  дека треба да се подобрн меѓусебннот 

ма директорот п члсмовнте од училишниот
f : 2 1 f: 18 f : 3 9 f : / f: /

0%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
0  Потполно не се согласувам
□  Slice б

Ова тврдење се однссува на тоа колку наставниците с.метаат дека треба да се тпкнцт 

ме/усебшнт oćnoc na <)iipei<inopoiii п членовшпе од У() и истото резултира со воздржани 

сгавоии со застапеност од 50% или 39 наставници од вкунно испитаните избрале ..He 

можам да се одлучам". 21 наставмик т.е. 27% потполно се соглас> ваат со ова тврдсњс и 18 

|1аставници или 23% ја одбрале алтернативата ..Сс согласувам”. По ова тврдеље 

настаниците не се произмеле со исгативни ставови што значи дека иоловина од 

испитанмиите го поддржуваат тврдсњето за подобрување на меѓусебниот однос на двете 

страми додека половина од нив останале воздржаии.
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Оргапите naуправупањс и риководење no осповппте утаишпш oi) аспект na совремепо
мепарирање

Т В Р Д Е Њ Е П о iи о .ш о  се  
с о г л а с у в а м

С е
с о г л а с у в а м

H e
м о ж и ч  д а  
се
о д л у ч а м

H e  се
с о г л а с у в а м

П о т п о л н о  
н е се
с о г л а с у в а м

. 1 дска дирскторот работи и постапува f : 2 9 f i l l f:3 1 f:7 f : /
но своите закомски надлежности!

9% 0%

□  Потполно се согласуеам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
Ш Потполно не се согласувам
□  Slice б

Добисните резултати по тирдеи.сто „Сметам <)ека Опрек/порот работи и постатчш 

сог.часно своите закопски iiadie.wiiocinn" покажуваат дека м овде доминираат 

воздржаните ставови со застамспост од 40% или 31 испитанмк го избрал овој понуден 

одговор. 29 испитаници или 37% потполмо се согласуваат дека директорот постапува 

согласно законот. 11 наставници или 14 проценти исто го поддржаа ова тврдење со ставот 

..С'е согдасувам" додска 7 од испитанитс наставници или 9% се произнеле негативно со 

ставот ..11е се согласувам".
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Op.'ummie na упранување u раководење no основнитеучитшпш о<) оспскт иа современо
лтицшрање

Т  В Р  Д  Е  Њ  Е П отполно се 
согласувам

Се
согласувам

He
можам да  
се
одлучам

H e се
согласувам

Потполио  
не се
согласувам

i m  лека училншииот одбор работи и 
пува согласно свонтс законски надлежности!

f :2 3 f :2 9 f :2 5 f: 1 f: /

38%

□  Потполно се согласувам
□  Се согласувам
□  He можам да се одлучам
□  He се согласувам
13 Потполно не се согласувам
□  Slice 6

Дека УО работи и постапува согласно своите закоиски надлежности говорат добиените 

позитивни резултати по ова тврдење и тоа дури 29 наставници или 38% се согласуваат со 

ова тврдење a 23 од испитаните или 29% за иијанса повсќе сс согласуваат од овис првите 

со избирање на ставот „Потполно се согласувам". 11сутралниот став е алтернатива за 

незанемарлнви 25 исиитаници или 32% додска само I наставник се изјаснува нсгативно со 

ставог ..11е се согласувам".

Послсднитс тврдења кои се однесуваат иа закомигосга во paooicibeio. и за двата 

органи. дсл од наставииците презентираа позитивни ставови а дел од нив воздржани 

ставови. 11сзиачајниот број на негативни ставовн мо ова ирашање укажува ма ловерба во 

работењето ма директорот одиосно на Училишииот одбор.
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Mcnainipaiw
Ор.чшипи.’ na viipaiiyiiaihe и ракошнкчм ао оакхпптн' учи птипа а<> аспекш ча соаремепо

Важно!

Тврдењеата содржаии no скалага ма мроцснка мамсрио ис бса формулираии спорсд 
чапазсп рсдослсд сс со цол да добиеме иообјсктивни пода гоци.

Добиенитс рсчултати од аикстпрањсто иа иаставиицитс во учшпшпата покажаа дска се 

соочмвме со сдиа друга. паипдум иоразлпчиа смгуација во одиос па шпсрвјуата со 

днрскторитс ii ирстссдатслитс на УО при што. иа roj иачин добивмс надеж дека иашсто 

истражување. од сден аспскт. ќс прикажс реалии чаклучоцн за прсдметот иа машсто 

истражувањс.

При обработката на иодатоцитс добисни од скалата на процсика наидовмс иа голем 

број нсутралпп ставови. сгавови поразличпн од онис претходно добисиитс преку техиката 

на иитсрвјуирањс што укажува на фактог дска сспак аиопимноста с оиаа која може да ис 

довсдс иоблиску до реалноста.
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Оргапите иаупртучање ч ракопоОенн’ ао оснопншпе учи-чшппч оО аспект на савремено
uenainipaibc

9 .0Д Г 0В 0Р И  НЛ ПОСТЛВЕИИГЕ ИСТРАЖУВАЧКИ ПРЛШАША

Стигнавме до делот кој с од иајголсмо зпачење за нашето истражување. одиосно, врз 

оспопа на добиени податоци да ладсмс одговори на централното исгражувачко мрашањс и 

па момопиштс пстражувачки прашања а поелсдователпо патоа. бм пзвсдилс заклучоци ча 

прсдмсгот на истражување.

Цепшрчлпо приишње:

l.Kaico фуикцнонираат оргаиите па умравувањс и раководењс во практиката па 

деветгодишното основио образоваппс од аспскт ма соврсмсно мснаџирањс?

- Органите иа уиравување п раконодси.с во ирактиката на дсветгодишиото осповпо 

образованнс од асмскт ма совремсно мснаипрап.с (|)уикциоиираат во согласност со 

важечката лсгислатнва со нзразепо мсѓуссбио по;и1ржуваље. соработка. отворсна 

комуинкација u взасмпо иочитување ма мислсњата u одлукте ма дирскторот и на 

члсновитс иа УО. грижсјќм сс за уредсн и хармоничсм училишсн живот. И двата оргаии 

иотсицирајќи ја улогата иа градоначалникот во услови на дсц ст рализирано образовапис 

i u уважуваат иеговитс мислси.а no разии прашања за училтптсто.

Учмлшшшот одбор обезбедува иоддршка и врши падзор. no дпрскторот па учшшштсто с 

тој што роалмзпра и извсдува. Дпрскторот па учнлиштсто водп смсгка за работата на 

вработсипте во училиштата а прсд сс за матерпјалпо-фипапспското п законитото работењс 

па училиштсто додека УО преку своитс прстставници ги застапува свонте пнтерсси ком 

сскогаш се во фупкција па учплппггсто и иајчссто го поддржува раководппот огран при 

процссот па одлучувањс.
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Op,чшmin' mi унравување n pnKoiuxk'ii,e no ociumiiiiiiw yiw iiiinina <н) aaiCKin na сонремепи
мепацпрапч.'

П о м о ш и и  п р и ш ањ а:

9
I.IUto мислат директоритс иа осноапите учнлишта во Р. Македоиија ча состојбата 

па раководење во практиката u ком сс шшнитс искуства?

- Одговорноста иа дирскторите. прсд сс. сс одиесува иа {акоитоста во работсњето н за 

матсријално-фпнамсиското работељс па училпштсто. Всушиост. директоритс смстаат дска 

и најголсм дсл од пнвпото врсме во училииггстсто го посвстуваат токму на овис работии 

задолжснија..

Раководеи.ето дирскторитс го обавуваат согласно законскн пропишаните иадлсжности 

без жсдба ча мромена на immune имгерснции. Задоволни се од |1ач1шот иа кој ги обавуваат 

учмлмшиите обврски. акиситирајќи ја наглассиага улога иа градопачалникот ча жнвотот иа 

учмлиштсто.

2.1 Пто мислат прстссдагслнтс ма учшпшшитс одбори на основиите училишта во 

I*. Максдонија ча состојбата на управување во практиката и кои сс нивиитс нскуства?

-  У ч 11ЛИ1Ш1иот одбор работи н фупкциопира согласио закоисктс падлежиостн. 

Пспрсчсно ш  усвојува и доиесува важсчките докумсити ча училнштсто п рсчмси секогаш 

УО  е поддршувач и истомислеимк ео Директорот иа училиштсто.

Мсѓутоа, важио с да напомсипме дска дел од прегесдатслмтс иа УО ис сс во цслост 

чамочнаснп со iiiibiiiitc мадлежности и iiiircpciimni кога стаиува чбор копкрстио ча рокот на 

донссување на одлукм no поднссуваи.е ма жалби. Тоа укажува ма фактот дска потребни се 

обукп од информативси карактср уштс иа саммот почсток иа маидатот иа члсновитс.
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Органипн: mi уирапупање и раководење no осиопштн’ учшшита о<) аспект no сопремепо
MeimiiupaihL'

?
З.Како сс одвива меѓуссбната соработка на органнтс на управувап.с п раководење

во основнитс училтпта во Р.Македонија?

-Мсѓусебната соработка на оргаиитс иа управунан.с п раководењс во основните 

училишта се олвмва искдучително добро.

Од добиенитс иодатони можеме да кажсме дека дирскторитс на училнипата п УО 

расиолагаат со бссирскориа соработка ироследсиа со мсѓуссбно иоддржуван.с. пспречено 

п исГС1ПМЧМО донесуван>с ма важни одлуки ча училиштсто. отворена комуиикацнја п 

взасмиа почит. Дирскторите на училиштага п УО рсчиси сскогаш се истомислсници при 

доиесуваљс иа одлуки како за вработувањс па кадри во учнлиштсто. така и за престанок 

на рабогсн однос иа нститс п сл.

4.1<ои сс ставовитс и мислсњата иа наставницитс во основните училишта за

органитс иа управувањс и раководење?

-За разлика од директоритс и мрстседателигс па УО, наставинцнтс сс малку скеитнчш1 

во однос иа пивмата меѓуссбма сорабогка.

Имсно. иаставиицитс сс сомнснааг дека во идсална средина бсз иикакви патегања сс 

донссувааг одлуки кои сс од особепа важиост за училиштето. mro зиачп дска 

паставншштс смстаат дека УО и дирскторот ис сс сскогаш истомислспици. Исто така. и 

наставницитс ја потснцираат фуикцијата гра^цшачшишк како особсио важна за 

училиштата со оглсд иа мастанатата дсц ст  рализација.

Гсиерално глсдано, ставовите н ммслси.ата ма наставиицитс во основиигс училишта за 

оргаиите иа управувањс п раководеи.с со нсутралнм. воздржанм и умсрсио мсгативни.
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Оргшшше in i ynpanyaaibe и ракоаодспл’ an ociioeiniinc учппшиша nc) аспскш  na соаремепо
.тчицшрање

llpinoa, тис емстаат дска сс работп н постапува согласио пропшианитс законски 

иадлежности.

5-Дали рсалпата состојба ио осионпте училпшта соодветствува со чаконского

рсгулираље na opi aiiirre иа управувањс и раководењс?

-Катсгорично да! Лобнсиитс податоци укажуваат ма тоа дска во училишгата сс работи 

согласио важечката лсгмслатива. Всушност и иоииаксв одговор не би можеле да добисме 

на ова ирашање бидсјќи ис постои училиштс кое би истакнало дска се работп спротивно 

иа чакоискитс одредби иако и тоа. во нскои услови с возможно.

Сспак. ime ne пп очекувавмс поинаков одговор од веќе добисииот.
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Оргаштн! ни упраауаинл' u раководење no осшшшим учшшшпш о<) е/снект no современо
меиирирање

ЗАКЛУЧОЦИ

Од извршената аналнза на податоцигс кои се добиснн со истражувањето се добија 

одговори па поставенитс истражувачки прашаи>а со што коистатиравме заклучоци за 

предмстот на истражувањс.

Прсдмст на нашето истражупан,с бсшс органптс на управување п раководсње во 

OCIIOHM1ITO училишта во Рспублика Максдоипја од аспскт ма соврсмено мснаџирањс.

Со иомош иа користсните истражувачки тсхникм (анализа иа локументација. 

иитервјуирањс и скалирањс) нашето истражувањс доби дескриптипсн н квалитативен 

карактер а самата обработка на податоцнтс ни прикажа сдна комилетна. рсална мли пак 

нсрсална слика за оргашгге на управувањс и раководсњс во нашитс училишта.

Во овој дел. од оеобсма важност с да истакиимс дска ја постигиавмс цслта иа нашсто 

истражувањс. одиосио. добивме сознамнја за работата на органптс на уиравувањс и 

раководсњс во практиката на деветгодишиого осиовпо образование u нивната меѓусебиа 

соработка од асискт на соврсмсно мсиаџирањс. Поставената цел на истражуваЈвсто ја 

иостигнавме. нормалио. прску реализација иа ирстходпо иоставсните исг задачи. така што 

најпрво ја анализиравмс иостосчката законска докумсм гацнја со што би се запозпалс со 

законитото фумк1шонираи.с на овие opranu, потоа ги исиитувавме ставовитс м мислсњага 

иа директорите за сосгојбата иа раководење во училшитата прску структуирани протоколи 

за интервју. потоа слсдсшс нспитување ма ставовитс и мислсњата на претседателите па 

УО за состојбата на управување во училиштата исто ирску сгруктуирапи протоколн за 

иитервју. ја испитавмс мсѓуссбиата соработка иа оргаиптс во рамките иа овис протоколи 

за иитсрвју п за крај. ги испптавмс ставовмтс п мпслсњата на наставницитс за органите на 

упраиувањс м раководсњс прску скала на процснка одЛпкертов тии.

Да бндеме искрени. добнвмс очскувани податоци. всушност и нсочскувавме во ниту 

едсн момент нској од дирскторитс или пак од претседателите на УО да ни го прикажс 

свосто рабогење во пракеа. во нсгативпо свстло.
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Opran tune na управување u ракааоОењс <to ocnounntne ynan tnina at) аспект mi соаремспо
мепарирате

Да бидсмс пскрснп, добивмс очекуваии подагоим. всушпост н неочскувавмс во питу 

сдсн момеит нској од лиректоритс или пак од нрстссдатслнте иа УО да мп го прикажс 

своето работси.с во пракса. во нсгативио светло.

Добпспите податоци од интервјуата со дирсктормте и прстссдателитс на УС) укажуваат ма 

идсално функционирањс и следење на законскиот рсдослед па пештата. бсспрскорпа 

мсѓуссбиа соработка и почит додска добисшпс податоци од иаставниците прнкажуваат. 

сдма поразлична слика. можсби пореалиа и слика поблиска до стварноста.

Лналпзпрајќм гм одговоритс на имтсрвјунраните днрсктори п прстссдатслп иа УО 

коистатиравмс дека дирскторите уживаат нснречена и фупкцпоиапна соработка со УО. 

сдногласно поддржувањс и уеиојување ма важпите учнлишни докумснти од страна иа УО. 

едиоглассм пзбор па наставиицп. стручин соработшши и др.кадри. едногласио одлучуван.с 

за прекпи на работеи одиос на мокој од вработсипто. одногласно одлучување по приговори 

п жалби од вработени. учсиици. родитсли н сл.. иочитувам>с иа важсчката лсгиспатнва и 

нагласспа улога па градоиачалмикот при домссуваи.с иа важии одлуки $а училиштсто.

Констатиравме дека ситс шсст испмтани дирскторн и шест иснитани претседатсли на 

УО дадоа сличпп ијш идсптичии одговори што укажува на фактот дска сакаатда остават 

впечаток дска учмлиштата квалитстмо работаг согласно закомската лсгислатива. во едиа 

идсална смтуаипја. иромовнрајќн сумсриорна н 1кч1рсчеиа меѓусебна соработка.

Колку нпвшггс одговори го отсликувааг рсалиого фу|1Кционира!кс на оргаиот ма 

управување и органот на раководсње во исипташггс училишта с мрсдмет ка друго 

истражуваљс. ио ссиак би сакалс во овој дсл да истакниме дска сс сомнсвамс во добиешгге 

иодатоци и во идсапно прикажаната состојба за која можеме да тврдимс дска во голсма 

мсра ис с така.

Зарсм с вочможно ситс ссдум односио снтс дсвст члсиа иа УО да сс сдногласни при

донссувањето на одлуките и сскогаш да сс истомислснпци со директорот. на при.мср за

вработувап.с ма паставинк или стручсн соработнпк во училиштсто. чарсм никој од

члсновитс на УО ис мисистират за кандидат кој нс с мо;шржан од дирскторот? Зошто

имкој од пнтервјуиранитс мс истакна дска no сс сскогаш истомнсленици no миозпиството
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гласовм одлучува, како што с м чаконската постаика за донссувањс на иекоја одлука? 

Зарсм члеионите на УО нс ги застапуваат своитс питсрсси м нсмаат иодобри предлози ча 

работеље на училиштето? lio такви услови сс довсдуна до прашаљс улогата иа органот иа 

управувањс но училиштата!

Цдна поинаква слпка во поинакви услови пи прпкажуваат добисните податоци од 

ставовптс и мислсњата на наставницнтс кои воопшто нс сиомеиуваат ча идсално работење

и фуикцмонпрањс на оргаиитс во училшптата. со што можеби ча малку смс поблиску до 

реалиата состојба.

Заклучивме дска бројин сс воздржашпс ставови во однос иа мсѓуссбната соработка 

помсѓу директориге и УО. сомисиање дска сс работи во одиа идеалиа срсдина цроследена 

со сдиогласно доиссувањс иа одлукн. истакпување на влијаиието ма дпрскторот врч УО. 

одиосно нрч дсл од члсновтс сс со цел да со обечбеди миочиисгво м да ое поддржи нскоја 

иницијатива како н големиот удсл иа градоиачал1шко1' нри доиссуваи.сто ма важни 

одлуки.

Наидовме на голсм број нсутрапии ставови. ставови миогу порачлични од оиис на 

днректорите п лрстссдатслитс иа УО. што укажува иа фактот дска сепак анонимиоста с 

онаа која всушност го охрабрува нситаиикот помалку нли новсќе да ја чборува реалноста. 

И ча крај. констатиравмс дска во нспитаните училишта сс ночитува постосчката законска 

легислатива и се работи согласно иадлсжносппе м ннгеренциитс како на дпрскторот така 

и на УО.
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ПРОТОКОЛ 1-1 ИНТЕРВЈУ 3.4 ЛИРЕКТОРНТЕ Н,\ ОСНОВНИТЕ 
УЧИЈИШТЛ /{() Р.МАКЕДОННЈЛ

.V«/ ii. i imune:____________________

М ссш о:

I .Колку време има поминато од Вашиот мандат за директор?

2.Далм го имате положено дмрскторскиот испит?

3.11а кој начин го претставувате училишгето и неговото работем.е?

4.На кој иачин сс изгогвува програмата за развој на училиштето и врз основа иа што се 

базира истата?

Ѕ.Дали Вашето училмште има иегативмо искуство во однос на донесувањето на 

ирограмата за развој ма училиштето. односно дали сс случило подготвената програма да 

ме биде донесена од страиа на органот на управувам,с?
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б.Дали во дсл од крушшгс yiiu iiiiiiiiii акшвиостн м Иаши надлсжиоети вклучуватс и 

училишеи him ијш самостојно ги остварунате?

7.1 Uro прстставува годшнната програма ча работа иа училиштсто п како сс изготвува 

и erara?

8.11ри ичбороч на наставшпш. стручни соработиици. воспнгувачм п друг 

администратмвио-тсхипчки кадар далм го чематс во прсдвид и мислењето па учплнишиот 

одбор? I 1есогласунаља п искустна no врска со пзборот?

9.! 1ри доиесувањсто одлука ча ирсстанок иа рабогсм однос на иској од вработсните дади 

пма влијанис и учшшшниот одбор?

] 0.11а кој начип ја слсдитс работата иа псдагогот. исихологот и друпггс вработеип во 

училнштсто?

I 1.Да;ш смстатс дока децеитраличацијата иридоиосува ча вклучсност на градоиачалннкот 

при доиееувањето на круппи одлукм?

12.Дали cio чадовилии од соработката оо Учнлнашнот одбор?
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13.Дали стс се соочилс со песогласувања со Училипишот одбор? Прнмсри од пракса?

14.Да;ш песогласувињата со Училиипшот одбор најчссто се иорадп вработувања u избор 

иа кадри?

15.Далн имате и л радсно партмерски одиоси со Училишииот одбор шш најчссто пс сгс 

сдногласмн при доиссувањсто иа одлуки?

16.11а кој иачин сс усогласуватс кога пс стс исiомислсннцп?

17.Дали етс задоволни од досегашното Ваша соработка со Училшшшот одбор?

1 Ѕ.Дали смстатс дска закоиски рсгулираиите надлсжиости ги иокрмваат смте активностп п 

обврскп иа директорот во иракса?

19.Дали можс гс да издвоите за кои одзакоиски рсгулирапи ге надлсжаостм одвојуватс 

најмногу врсмс од свосто работеље?

20.Дали работсњсто на директорот во иракса соодвстствува со иавсденитс иадлсжности во 

Законот за осмовно образовапме? Што би додаие?
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21 .Што Вп сс допаѓа а пгго ис Вм со доиаѓа нри 1п»ршуцањгто на Вашите работии обврски

и задолжсинја?
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ПРОТОКОЛ ЗА ННТЕРВЈУЗЛ ИРЕТСЕДАТЕЛИТЕ НА УЧИЛИШННТЕ 
ОДБОРИ ВО ОСПОВНИТЕ УЧИЛИШТА ВО Р.МАКЕДОНИЈА

Уч u. i шшпе:____________________

\lecmo:_________________________

I .(),ч кодку члеиа с составен Училишниот Одбор во Вашсто училиште?

2.Колку време има поминато од манлатот на овој состав?

З.Како се донесуваат одлуките во Училишниот Одбор?

4.Дали предлог Годишната програма и извештај едногласно ги усвојува Училишниот 

Одбор. а во спротивмо. во врска со што се нсогласувањата? Искуства од пракса?

Ѕ.Дали Програмата за развој на училиштето едногласно се усвојува. а во спротивно. во 

врска со што се несогласч вањата? Искуства од пракса?

б.На кој начин сс врши изборот на Директор на училиштето?
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7.Дали постојат нссогласувања номсѓу членовите за прсдлог Дирсктор лоставеи ло 

Градопачалпикот?

Ѕ.Колкав е улелог на Гралоначалникот upu изборот па Дирсктор?

9.Далп се зема во предвид Вашсто мислсњс прн избор ма маставниии. стручни 

соработинци. воспитувачи u друг адмшшстративно-технички кадар?

10.Дали сс зсма »о иредвид Вашето мпслси»с при прсстаиок иа работен одиос на 

вработсии но училиипто?

П.Дали upu доиссувањто ма одлуки no ирлгонортс п жалбигс на вработенитс во 

основпото учплшптс. Директорот влијае иа тој иачин што Ви ја сугсрира оллуката?

12.Дали upu допосувањто па одлуки no жалби иа учепшштс. родитслитс. односмо 

старателитс иа учсииците. Дирокторог влијае na roj иачни што Вн ја сугсрира одлуката?

13.3а колкав врсмсискм иериод Училишииот олбор ги доиесува одлукитс во врска со 

иодпесешггс жалбм?

М.Дали сте задоволпи од соработката со дирскторот?
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15.Дали стс со соочилс со несогласувања со дирекц)рот по размц прашања? Примсри од 

пракса?

16.Дали no олиос иа нработувањсто на кадри во училиштсто, се наидуиа на пајголемн 

месогласувања со дирскторог?

17.Дали смстатс лека имато тградсио партмерски односи со директорот или најчсто не 

cio сдногласии при донссувањето на одлуки?

18.11а кој начин се усогласуватс кога ие стс истомислсшши?

19.Далн стс задоволии од досегашното работсњс ма Училшшшот одбор?

20.Што би сакалс ла иромеиитс?
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21.111 то Ви се доиаѓа а што ис Ви се допаѓа при нзвршувањсто ма Вашитс обирски п

задолженмја?
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АНКЕТЕП Ј И С Т

$А U ACT A В H il l  /// ВО ОСПОВНИТЕ УЧИЈПШТА ВО Р.МАКЕДОННЈА

05***
\ О с :A

^  VoO<
o

Иочитувани. овој анкстен лист с во функцмја на изработка на магистерски труд на 

тема: ..Opranu на управување и раководењс во основиите училишта од асиект на 

современо менаџирање".

Лмкетирањего с анонимно а Вашите одговори ќе бидат користеин едииствено во фуикција 

ма погорснавсдсииот труд. Очекуваме искрени ставовп и рсална слика за Вашсто 

училиште!

Одмамред Ви благодариме!

Во табелата сс наведени низа тврдења со понудени алтериативни одговори. Вашиот 

став трсба да го означитс со знакот

На пример:

ПРИМЕР Потполно
се
согласувам

Се
согласувам

He можам 
да се 
одлучам

He се
согласувам

Потиолно 
не се
согласувам

Соработката
помеѓу
вработсните
во
училиштето е 
на високо 
ниво!

+
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Т В Р Д Е Њ A Потполно се 
согласувам

Се
согласувам

He
можам да 
сс
одлучам

He се Потнолно 
согласува.м не се

согласува
м

!ат/а сум дека орган на раководење во 
mre учнлишта е директорот!
1ат/а сум дека opran на управување во 
ште училишта е училпшниот одбор!
lar/a сум со надлежпостите на директорот!
lar'a сум со надлежиостнте на училшшшот

ч дека при донесувап»ето одлуки. клучно 
ае има директорот на училиштето!
м дека прп донссуваљсто одлуки. клучно 
Зе има училишниот одбор!
u дска ннту директорот. ниту училншниот 
се клучни при донесувањето на крушш 

i!
vi дека директорот и училншниот одбор во 
ј училиштс соработуваат добро!
м дска постојат нссогласувања помеѓу 
орот п училишниот одбор прн донесувањето 
укн!
зставувам дска директорот има крупно 
ие врз одлукнте на Училншниот одбор!
u дека најголемите несогласувања помеѓу 
лргани се иоради вработувањето на калри во 
итето!
vi дска при донссувањето на важни одлуки за 
итсто. во предвид се земаат мислсњето и 
нте иа наставнмиите!
зт иа управуваље н органот на раководеље во 
.i учшшште се партнери при одлучувањето!
уг па управуваље и органот на рпководеље во 
i училиште се две спротивставеми страни 
лучувањето!
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Орлтите na упрсмување и ракчводеље во осшнтшпеучилишпш о<) аспект иа соаремено
лтшџиршм

м зека поради децеитрализацијата. 
тчалникот има голсм удел при донесувањето 

:нн одлуки!

м дека лиректорот самостојно ги донесува 

1те за воспитно-образовниот процес во 
штето!

горот не ги зе.ма во предвнд нашите идеи и 
и!

торот организира состаноии на кои го 

фамс животот во училпштето!

м дека директорот и претседателот на 

шниот одбор пред заседавањето се 
шираат. односно. сметам дека днректорот 
врз иретседателот!

м дска директорот има добра релација со 
леновн од училншниот одбор!

м дека треба да се подобри меѓусебииот 

на директорот и членовито од училишнпот

м дека директорот работи и постапува 
но своитс законски надлсжпостп! 

м дека учплишниот одбор работи и 

|ува согласно свонте закоискл надлежности!

ј
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